

## یک بررسی و تحلیل از جنبش کارگری در سال ۸۰

خواست ها و مطالبات دست به مبارزه زده اند و با استفاده از چه اشکال و شیوه‌هایی این مبارزه را سازمان داده‌اند و بالاخره جنبش کارگری در این زمینه‌ها و در کلیت خود چه تحولاتی را از سرگذرانده است، حتما ضرورت دارد شرایطی را که جنبش کارگری بر بستر آن شرایط زنده و جاری بوده است، ولو به اختصار هم که شده مورد بررسی قرار دهیم. چرا که اگر مبارزه‌ای صورت گرفته است، در تحت شرایط معینی صورت گرفته است و اگر که خواست و مطالبه ای هم مطرح شده، طبعاً در تحت شرایط معین و مشخصی مطرح شده و آن شرایط معین و مشخص، بی‌تردید برای مبارزات و مطالبات و در کلیت خود بر جنبش کارگری تاثیرگذار بوده است. بعبارت دیگر برای ارائه یک تحلیل عینی از جنبش کارگری در سال ۸۰ مقدماتی بایستی به شرایط و اوضاع اقتصادی و سیاسی جامعه اشاره ای داشته باشیم.

### نگاهی اجمالی به اوضاع اقتصادی و سیاسی

بی هیچ تردیدی وضعیت اقتصادی یکی از عرصه‌هایی است که جنبش کارگری در فراز و فرودهای خود از آن تاثیر می پذیرد و نه فقط تاثیر می پذیرد، بلکه اوضاع اقتصادی گاه حتی در سمت و سو دادن به مبارزات و خواست های کارگری نقش بسیار مهم و تعیین کننده ای ایفا می کند. در سال هشتاد، اوضاع اقتصادی وخیم تر از سالهای گذشته بود. بحران حاد و عمیق اقتصادی که جمهوری اسلامی چندین سال با آن دست بگریبان است، در سال هشتاد نیز حادثه و ژرف تر گردید. بورژوازی (و دولت پاسدار منافع آن) طبق معمول تلاش همه جانبه ای بکار بست تا با تعرض به حقوق کارگران و دست اندازی به سطح زندگی و معیشت کارگری، بار بحران را بر دوش کارگران بیاندازد. از ناحیه افزایش سرسام آور قیمت ها و رشد بیش از پیش نرخ تورم، قدرت خرید طبقه کارگر بیش از گذشته تنزل یافت. دستمزدهای اسمی به میزان بسیار ناچیزی افزایش یافت، این افزایش دستمزد به هیچ وجه با نرخ تورم و بویژه با هزینه‌ها

جنبش کارگری را از زوایای مختلفی می‌توان مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. تحت عنوان کلی جنبش کارگری، طبعاً می‌توان موضوع تشکیل های کارگری و مساله تشکیل یابی کارگران را مورد بررسی قرار داد، می‌توان مبارزات کارگری و اشکال مبارزه کارگری را مورد بررسی و تحلیل قرار داد، می‌توان بامکت و تعمق روی مطالبات کارگری و بیا اجزا و جنبه های مشابه دیگری که به طبقه کارگر مربوط می‌گردد، به این موضوع پرداخت و جنبش کارگری را از یک زاویه معین مورد بررسی و تحلیل قرار داد. در این مقاله ما سعی نموده‌ایم جنبش کارگری را از جنبه مطالبات کارگری و اشکال مبارزه کارگری مورد بررسی قرار دهیم. بدین گونه که با تمرکز روی این دو محور، و قیاس آن با نخستین سال پس از روی کار آمدن خاتمی (سال ۷۷) تا آنجا که قابل قیاس باشد، تغییر و تحولات جنبش کارگری در این زمینه‌ها را مورد بررسی قرار دهیم تا از طریق مکت و شامل روی این تغییرات، به تحولاتی که جنبش کارگری در کلیت خود از سرگذرانده است، نزدیک تر شویم. این مساله بما کمک می‌کند تا از وضعیت و موقعیت جنبش کارگری شناخت دقیق‌تری و عینی‌تری بدست آوریم. گفتن ندارد که برخورداری از یک تحلیل و تصور عینی از جنبش کارگری، به هر کمونیست، هر مدافع طبقه کارگر و هر فعال آگاه کارگری که برای اتحاد و تشکیل یابی کارگران و در راه تحقق آرمان های کارگری و سوسیالیستی مبارزه می‌کند، کمک می‌کند تا این مبارزه را آگاهانه تر و نقشه مندتر سازمان دهد. جنبش کارگری در سال ۸۰ نیز سال بسیار دشواری را از سر گذراند. از یک سو، تهاجم سرمایه داران و دولت پاسدار منافع این طبقه به کارگران، وسیع تر و مخرب تر از سالهای گذشته بود، از سوی دیگر و به رغم این مساله، مبارزات کارگری نیز وسیع تر و گسترده تر بود و کارگران برای مقابله با سرمایه داران و کارفرمایان، و برای دستیابی به خواست ها و مطالبات خود، با استفاده از اشکال و شیوه های مختلف و متنوع مبارزاتی، در سطوح عالی، تری به پیکار و رویارویی با سرمایه داران پرداختند. معهداً قبل از بررسی مبارزات کارگری و پرداختن به این موضوع که کارگران اصولاً برای دست یابی به کدام

ومخارج زندگی کارگران هماهنگی و مطابقت نداشت. در حالیکه در روزنامه‌های وابسته به رژیم در سال ۷۹ خط فقر ۱۴۰ هزار تومان محاسبه شده بود و تشکل‌های وابسته به رژیم (شوراهای اسلامی کاروخانه کارگر) در اسفند همین سال رقمی بسیار پائین‌تر از خط فقر یعنی ۸۴ هزار تومان را بعنوان حداقل دستمزد ماهانه پیشنهاد کرده بودند، اما سرانجام در اوپسین روزهای سال ۷۹ (۲۱ اسفند) شورایی عالی کار رژیم حداقل دستمزد ماهانه را از ۴۶ هزار تومان به ۵۷ هزار تومان افزایش داد. این میزان ناچیز افزایش دستمزدهای اسمی و تعیین حداقل دستمزد ماهانه که حتی از یک دوم خط فقر هم کمتر بود، در واقع امر بمعنی کاهش دستمزدهای واقعی کارگران بود و آشکارا بازهم قدرت خرید کارگران را کاهش داد. این دستمزدها حتی به اعتراف برخی از روزنامه‌ها و عناصر وابسته به رژیم، فقط می‌توانست یک سوم و حداکثر یک دوم حداقل هزینه‌های ضروری یک خانوار کارگری را بپوشاند. بعبارت دیگر دستمزدی که برای ۳۰ روزه کارگر پرداخت می‌شد، کفاف فقط ده و حداکثر پانزده روز مخارج وی را می‌داد و این چیزی نیست و نبود مگر تشدید بیش از پیش فشار اقتصادی بردوش کارگران و سقوط سطح زندگی و معیشت کارگران و تشدید فقر، گرسنگی و سیه‌روزی در میان کارگران و خانوارهای کارگری.

البته این فقط یک جنبه از عوارض بحران اقتصادی است که بورژوازی آن را بردوش طبقه کارگران انداخته است. جنبه دیگر بحران ورکود اقتصادی و سیاست‌های ضد کارگری رژیم، ادامه روند تعطیل و توقف پی‌درپی کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی با کاهش تولید در آنهاست. در سال هشتم نیز صدها کارخانه و موسسه تولیدی یا بکلی تعطیل شد و یا بصورت تق‌ولق و نیمه‌تعطیل درآمد. از آمارهایی که دست اندرکاران و روزنامه‌های وابسته به رژیم در این مورد می‌دهند، هرچند آنها تمام حقیقت را نمی‌گویند، اما حتی از همین آمار و ارقام هم می‌توان به ابعاد وحشتناک فاجعه و شرایط دشواری که سرمایه‌داران بر کارگران ایران تحمیل کرده‌اند، پی برد. برای نمونه وزیر صنایع رژیم می‌گوید "از ۶۵۰۰ واحد صنعتی شهرک‌های صنعتی، ۱۲ درصد آن متوقف شده‌اند" دوازده درصد ۶۵۰۰ واحد صنعتی، یعنی ۸۸۰ واحد صنعتی! حال اگر بفرض در هریک از این واحدها قبل از تعطیل شدن ۲۵ تا ۳۰ کارگر هم کار می‌کرده‌اند،

معنایش این است که فقط در شهرک‌های صنعتی، یک قلم حدود ۲۴ هزار کارگر کار خود را از دست داده‌اند. در سال هشتم ده‌ها واحد نساجی در سراسر کشور تعطیل شد و ده‌ها واحد دیگر در معرض تعطیلی قرار گرفت. درمازندران، نساجی چوخا، جین‌مد آمل، خزرخز تنکابن، تعطیل شد و چیت‌سازی بهشهر، نساجی طبرستان، فرش‌البرز در آستانه تعطیلی قرار گرفت. در استان کرمانشاه نیز چندین واحد تولیدی از جمله نساجی غرب، فرش بیستون تعطیل شد. بسیاری از واحدهای نساجی در اصفهان، شیراز، یزد و سایر استان‌ها نیز به همین سرنوشت دچار شدند. در سال هشتم فقط در خراسان ۲۰ کارخانه تعطیل و ۱۸ هزار کارگری کار شده‌اند. از این دست آمار و ارقام که به تعطیل کارخانه‌ها و بیکارسازی‌های وسیع و بلا تکلیفی کارگران مربوط می‌شود، در روزنامه‌های رژیم نیز فراوان به چشم می‌خورد که برای جلوگیری از اطاله کلام از ذکر آن خودداری می‌کنیم. فقط در بحران ورکود اقتصادی نیست که کارگران قربانی منافع آزمندان سرمایه‌داران می‌شوند، این روند، در راه‌کارهایی که جهت برون‌رفت از رکود و بحران توسط طبقه سرمایه‌دار و دولت پاسدار منافع این طبقه، اتخاذ و بمرحله اجرا گذاشته می‌شود نیز ادامه یافته و تشدید می‌شود. رژیم جمهوری اسلامی، چندین سال است که راه برون‌رفت از رکود و بحران اقتصادی را در سرمایه‌گذاری‌های جدید، بویژه سرمایه‌گذاری‌های خارجی جستجو می‌کند. سیاست‌های اقتصادی دولت در سال ۸۰ (وبه یک عبارت در کل دوره خاتمی) تعقیب سیاست‌های اقتصادی پیشین در دوره رفسنجانی و معطوف به جلب سرمایه‌های خارجی بوده است. سرمایه‌های خارجی البته همواره شرط و شروط‌های خودشان را داشته‌اند. شرایطی که متضمن کار ارزان‌تر و سود بیشتر و متضمن امتیازات و تسهیلات بیشتری بوده است. از جمله شروط و رهنمودهای انحصارات امپریالیستی، واگذاری بخش‌های دولتی (خصوصی‌سازی) و حذف سوبسیدهای دولتی بوده است. این مساله در عین حال یکی از محورهای مهم "برنامه سوم توسعه اقتصادی" دولت خاتمی بود که در سال ۸۰ نیز با قوت و شدت بیشتر و در ابعاد گسترده تری تعقیب و به اجرا گذاشته شد. ده‌ها شرکت دولتی بکلی منحل شد و صدها شرکت دولتی به بخش خصوصی واگذار گردید و یا در حال واگذاری

است. برآورد کارشناسان اقتصادی رژیم در سال هشتاد، حاکی از آن است که در اثر اجرای کامل این سیاست ها حدود ۲ میلیون از نیروی "مازاد" صنایع، شرکت ها و موسسات دولتی حذف می شوند و در اثر قطع سوبسیدها، تا ۴۰ درصد صنایع کشور بکلی تعطیل خواهد شد.

بلا فصل ترین نتیجه اجرای این سیاست ها، اخراج و بیکار سازی وسیع کارگران بود. صاحبان جدید واحدهای خصوصی شده، یا دستگاه های تولید را فروختند و بکلی کارخانه را تعطیل و کارگران را اخراج کردند یا با نیمه تعطیل کردن آن، کارگران را در حالت بلا تکلیفی نگاه داشتند، دستمزدها را نپیرداختند، و آنقدر کارگران را تحت فشار گذاشتند که کارگران خسته شوند و به باز خرید اجباری رضایت دهند. بعد هم با استخدام کارگران جدید یا همان کارگران قدیم اما طبق قراردادهای موقت ۷۹ روزه معروف به سه ماهه که کم کم به قراردادهای یک ماهه تبدیل شد و در سال ۸۰ بیش از پیش رواج یافت، آشکارا حقوق و مزایای کارگران را زدند و به این ترتیب کارگران را در شرایط دشوارتری به کار واداشتند. در توصیف شیوع و گسترش انعقاد قراردادهای موقت برای نمونه یکی از سران خانه کارگر در اردیبهشت ۸۰ گفت "از مجموع ۲۴۰ هزار کارگر فعال در سطح ۶ هزار واحد تولیدی و صنعتی، ۴۰ درصد بصورت قرارداد موقت هستند". باید اضافه کرد که اجرای این سیاست ها که تماما در خدمت منافع سرمایه داران و به زیان کارگران بود، با اعطا امتیازات دیگری در عرصه قوانین و مصوبات مجلس به سرمایه داران همراه بود. مجلس، لایحه بخشودگی مالیاتی را که شامل حال سرمایه داران می شد به تصویب رساند، مجلس بر اساس مصوبه اسفند ۷۸ مجلس پنجم که کارگاههای با ۵ کارگر و کمتر از آن را از شمول قانون کار خارج کرده بود، کل کارگران قالیباف را نیز شامل همان مصوبه دانست و بی حقوقی میلیونها کارگر را رسمیت داد و در عین حال مقدمه تغییر قانون کار به زیان کارگران را نیز فراهم ساخت و اضافه بر همه این ها، با تصویب "لایحه حمایت از بازسازی و نوسازی صنایع نساجی" در عمل دست سرمایه داران را در اخراج کارگران بازتر کرد و آینه شغلی صدها هزار کارگر را به مخاطره انداخت. تمام این مواردی که به آن اشاره گردید و تعرض سرمایه داران به حقوق و به سطح معیشت کارگران را

بازتاب می دهد، همگی مبین تلاش بورژوازی برای انتقال بار بحران بردوش کارگران و در عین حال بیان گر تحمیل شرایط کاری بسیار سخت و دشوار به کارگران است. این شرایط دشوار، بدیهی است که تاثیرات غیر مستقیم و یا حتی تاثیرات مستقیم و بلا واسطه ای بر مبارزات طبقه کارگر و بویژه بر طرح مطالبات کارگری برجای بگذارد و در سمت و سو دادن این مبارزات و مطالبات نقش بازی کند. در واقعیت امر هم این شرایط، تاثیرات کاهنده ای بر امکان و قدرت چانه زنی کارگران در برابر سرمایه داران برجای گذاشت.

در مورد شرایط و اوضاع سیاسی در سال ۸۰ نیز، صرف نظر از حادث شدن بحران سیاسی، شرایط در مقایسه با اوائل روی کار آمدن خاتمی از یک جنبه، به زیان کارگران بهم خورد. در مقطع روی کار آمدن خاتمی و بدنبال ضربه مهمی که به جناح ارتجاعی تر حکومتی وارد شد و این جناح به اجبار، موقتاً به عقب نشینی تن داد، فضای سیاسی حاصله از این تغییر توازن و جو عمومی، به جنبش های توده ای تحرک می داد و جنبش کارگری نیز از این جو عمومی برکنار نبود و از آن تاثیر می گرفت. اما جناح ارتجاعی تر حکومتی که تحت شرایط معینی عقب نشسته بود، به فوریت قوای خود را جمع و جور کرد و جناح خاتمی را که در اتخاذ و اجرای سیاست های ضد کارگری هیچ اختلافی با جناح دیگر نداشت، عقب براند. بنابراین در سال ۸۰ وضعیت سیاسی دیگر مثل سال ۷۷-۷۶ نبود و موازنه به نفع ارتجاع هارتر بهم خورده بود. این مساله طبعاً تاثیرات خود را بر فضای سیاسی جامعه و جو عمومی و جنبش های توده ای منجمله جنبش کارگری باقی می گذاشت. بهر رو، اکنون که شرایط اقتصادی - سیاسی را که تحت آن شرایط کارگران در سال ۸۰ نیز به مبارزات خود ادامه داده و برای تحقق مطالبات خویش در اشکال متنوع و مختلفی دست به اعتراض زده اند، به اختصار مورد بررسی قرار دادیم، ببینیم تحت این شرایط کارگران چه مطالباتی داشته اند و با چه اشکالی دست به مبارزه زده اند.

### مطالبات کارگری

اگر به مطالبات کارگری در سال ۸۰ نگاه کنیم، می بینیم که از مجموع مطالباتی

جدول شماره (۱) - فراوانی عمده ترین  
مطالبات کارگری در سال ۸۰ برحسب تعداد و درصد

شماره	مطالبات (موضوع اعتراض کارگری)	تعداد	درصد
۱	پرداخت حقوق و مزایای معوقه	۱۷۲	۳۳/۰۱
۲	ضمانت شغلی + ادامه کاری + راه اندازی کارخانه (مخالفت با تعطیل کارخانه)	۱۱۳	۲۱/۶۹
۳	اعتراض به اخراج + بازگشت به کار	۶۴	۱۲/۲۸
۴	پایان دادن به بلاتکلیفی	۳۵	۶/۷۲
۵	لغو لایحه "بازسازی صنایع نساجی" (اعتراض به تصویب این لایحه)	۲۷	۵/۱۸
۶	بهبود شرایط کار	۱۷	۳/۲۶
۷	اعتراض به خصوصی سازی	۱۲	۲/۳۰
۸	افزایش دستمزد	۱۰	۱/۹۲
۹	اجرای طرح طبقه بندی مشاغل	۸	۱/۵۴
۱۰	اعتراض به سیاست های مدیریت	۸	۱/۵۴
۱۱	اعتراض به قراردادهای موقت	۷	۱/۳۴
۱۲	متفرقه (*)	۴۸	۹/۲۱
جمع		۵۲۱	۱۰۰

\*- در ردیف ۱۲ (مطالبات متفرقه) خواست های متفاوتی منظور شده است که از جمله مهم ترین آنها می توان از پرداخت عیدی سال ۷۹، پاداش آخر سال، اعتراض به بازخرید اجباری، بازنشستگی بیش از موعد، بازنشستگی براساس سوابق کار، مزایای کارهای سخت و زیان آور، اعتراض به بازداشت و دستگیری کارگران، حق شیفت، حق ناهار، حق اضافه کاری، حق بهره وری و امثال آن نام برد.

زدند و از این مساله همچون اهرم فشاری جهت بازخرید و اخراج کارگران استفاده کردند. گرچه در طی چند سال گذشته نیز درصدها کارخانه، دستمزدهای کارگری بموقع پرداخت نمی شد و موضوع بلوکه کردن و عقب انداختن پرداخت دستمزدها، بسیار رایج شده بود، اما در سال هشتاد، این موضوع تقریباً به یک روش و نرم معمولی تبدیل گردید و ابعاد بسیار وسیع و گسترده ای بخود گرفت تا آنجا که یک نماینده مجلس اعتراف کرد که "حدود ۳ هزار از کارخانه ها و کارگاه های کوچک و بزرگ صنعتی در زمینه پرداخت حقوق کارگران و مساله تعدیل پرسنل - بخوان اخراج - با مشکل مواجه اند. در برخی از کارخانه ها و واحدهای تولیدی دستمزد کارگران دوماه به تعویق افتاد و در برخی دیگر تا دوسال و حتی بیشتر از دوسال. برای مثال، پرداخت دستمزد هزاران کارگر در مازندران، از جمله کارگران شرکت پاک، نساجی چوخوا، تخته سه لائی، سیمرغ، چیت سازی بهشهر،

که کارگران در حرکت های اعتراضی خود عنوان کرده اند، - البته تا آنجا که این اقدامات اعتراضی ثبت شده است یا لااقل ما به آن دسترسی داشته ایم - اکثریت بسیار بالائی از این مطالبات ویا موضوعات اعتراضی، مطالبات ویا موضوعاتی است که مستقیماً تحت تاثیر همین شرایط حاد و دشوار تحمیل شده بر کارگران و تعرض و زورگویی سرمایه داران عنوان شده است. این دسته از مطالبات، نه برای بهبود اوضاع و شرایط کار ویا گرفتن امتیاز از کارفرما، بلکه مطالباتی است که برای حفظ وضع موجود و بعبارتی برای جلوگیری از وخیم تر شدن وضعیت موجود به میان کشیده شده است. جدول شماره یک، فراوانی عمده ترین مطالبات کارگری در سال هشتاد برحسب تعداد و درصد نشان می دهد. همانطور که در این جدول نیز دیده می شود، پرداخت حقوق و مزایای معوقه، در راس مطالبات کارگری بوده است. کارفرمایان به بهانه های مختلفی از پرداخت دستمزدها سرباز

جین مد آمل از ۲۴ تا ۳۰ ماه به تعویق افتاد. به هر رو، پرداخت حقوق و مزایای معوقه یکی از مهمترین و پرشمارترین مطالبات کارگری بوده است. این خواسته که عمدتاً توسط کارگران مشغول بکار و در ۱۷۲ مورد مطرح شده است، به تنهایی ۳۳ درصد از کل مطالبات کارگری را تشکیل می دهد که از لحاظ درصد، در حد سال ۷۷ ثابت مانده است اما به لحاظ تعداد، بیش از دو و نیم برابر شده است.

بعد از پرداخت حقوق و مزایای معوقه، مطالبات دیگری قرار دارند که بیان کننده خواست کارگران برای ادامه کاری کارخانه و حفظ شغل است. در کارخانه ها و کارگاه هایی که خطر تعطیلی آن وجود داشت و یا کارفرمایان و مدیران، به قصد اخراج کارگران، بخش هایی از کارخانه را غیرفعال و از خط تولید خارج کردند، کارگران شدیداً با آن به مخالفت برخاسته، خواهان ادامه کاری کارخانه شدند و ضمانت شغلی خود را خواستند. اگر هم کارخانه یا قسمتی از یک کارخانه تعطیل شد، خواهان راه اندازی و تجدید فعالیت آن شدند. معهداً از آنجا که در سال هشتاد، صدها هزار کارگر، بیکار و اخراج شدند و بیابانق و لق شدن واحدهای تولیدی، سرگردان و بلا تکلیف شدند، لاجرم درصد قابل توجهی از مطالبات کارگری و موضوعات اعتراض کارگران را، اعتراض به اخراج ها و پایان بلا-تکلیفی تشکیل می داد و در موارد زیادی که اخراج کارگران عملی شده بود، کارگران خواستار بازگشت بکار شدند. مجموعه این دسته از مطالبات کارگری به ۲۱۲ مورد می رسد و بیش از ۴۰ درصد مطالبات کارگری را تشکیل می دهد. این مطالبات از لحاظ عددی نسبت به سال ۷۷، حدوداً سه برابر افزایش یافته است و از لحاظ درصد نیز دو درصد افزایش نشان می دهد. از این ها که بگذریم، تصویب باصطلاح لایحه بازسازی صنایع نساجی نیز کرارا مورد اعتراض کارگران قرار گرفت و کارگران خواستار لغو این مصوبه شدند. از دیگر موضوعات اعتراضی کارگران، اعتراض به خصوصی سازیها و قراردادهای موقت بود.

عموم این موضوعات اعتراضی و مطالباتی که فوقاً به آن اشاره شد، مطالباتی هستند که بعد از تعرض گسترده سرمایه داران و دولت پاسدار منافع آنها به شرایط کار و زندگی کارگران و در مقابل با آن مطرح شده اند. خواست ها و مطالباتی که خصلت دفاعی دارند به این

معنا که در اساس ناظرند بر تلاش کارگران به حفظ، نگاهداری و دفاع از موقعیت پیشین، نه فرضاً برای گرفتن امتیاز جدیدی از سرمایه داران. بررسی مانعان می دهد که این دسته از مطالبات که در جدول شماره یک ردیف های ۱، ۲، ۳، ۴، ۵، ۷ و ۱۱ آورده شده است، ۸۲/۵ درصد از مجموع مطالبات کارگری را تشکیل می داده است. این رقم در مقایسه با اوائل روی کار آمدن خاتمی (سال ۷۷)، حدود ۱۰ درصد افزایش نشان می دهد. با اینهمه نکته قابل توجه این است که برغم تعرض وحشیانه سرمایه داران و تحمیل شرایط کاری بسیار سخت و سنگین بر کارگران، کارگران تحت همین شرایط فوق العاده دشوار هم خواست ها و مطالباتی مطرح کردند و برای آن مبارزه کردند که از خواست های با خصلت دفاعی که پیش تر به آن اشاره کردیم متمایز است. علاوه بر خواست بهبود شرایط کار، کارگران در موارد متعددی برای افزایش دستمزدها و اجرای طرح طبقه بندی مشاغل نیز دست به مبارزه زدند و در چندین مورد، نسبت به سیاست های مدیریت اعتراض کردند. معهداً به رغم این مساله و همانطور که واقعیت های آماري نیز نشان می دهد، این دسته از مطالبات کارگری رقم بالنسبه ناچیزی را تشکیل می دهد. مجموع این نوع مطالبات کارگری را که در ردیف های ۶، ۸، ۹ و ۱۰ آورده شده اند، حتی چنانچه با مطالبات متفرقه هم (ردیف ۱۲) جمع بزنیم، این مطالبات فقط ۱۷/۵ درصد یعنی کمتر از یک پنجم از مجموع مطالبات کارگری را تشکیل می دهد که نسبت به سال ۷۷، حدود ده درصد کاهش یافته است. بطور خاص در مورد افزایش دستمزد، طرح این خواست بطور چشمگیری کاهش یافته است. در مبارزات کارگران در سال ۷۷، این مطالبه، حداقل ۱۸ بار مطرح شده است و بیش از ۹ درصد از مجموع مطالبات کارگری را تشکیل می داده است، اما در سال هشتاد، کارگران فقط ۱۰ بار این خواست را مطرح کرده اند و از مجموع مطالبات کارگری، کمتر از دو درصد به این خواست اختصاص یافته است.

### اشکال مبارزات کارگری

در برابر تعرضات طبقه سرمایه دار و دولت پاسدار منافع این طبقه، طبقه کارگر ساکت ننشست و به رغم تمامی مشکلات، موانع و محدودیت ها، با اتخاذ شیوه های متنوع

و مختلفی از مبارزه، که گاه آنها رادهم ادغام نمود، در برابر این تعرضات از خود مقاومت نشان داد و برای تحقق مطالبات خویش دست به مبارزه زد.

نگاهی به ۲۷۹ (\*) مورد اقدام اعتراضی ثبت شده در سال ۸۰ (جدول شماره ۳)، گویای این واقعیت است که برپایی تجمعات اعتراضی پر شمارترین شکل اعتراض کارگری بوده است. همان طور که در جدول شماره دو نیز دیده می شود، کارگران در ۲۰۰ مورد در برابر دفاتر شرکتها و مراکز دولتی و یا در برابر کارخانه ها دست به تجمع اعتراضی زده اند. این شیوه اعتراض کارگری، به لحاظ تعداد نسبت به سال ۷۷، به چهار برابر افزایش یافته و از لحاظ درصد، بیش از ۵۰ درصد از مجموع مبارزات کارگری را تشکیل می دهد که این رقم نسبت به سال ۷۷، ده درصد افزایش نشان می دهد. در عین حال بسیاری از تجمعات اعتراضی کارگران با اشکال دیگر مبارزه درهم ادغام شده است.

فقط روی آوری بیش از پیش کارگران به تجمعات اعتراضی و توسل آنان به این شیوه مبارزه برای دست یابی به خواست های خود نیست که بسیار چشمگیر است و می تواند در عین حال تشدید فشارهای اقتصادی، دشواری شرایط کار و ناامنی

شغلی و امثال آن را بازتاب دهد. بررسی ما در زمینه اشکال و شیوه های مبارزه کارگری این طور نشان می دهد که راه - پیمایی، تظاهرات و مسدود ساختن جاده ها نیز از دیگر اشکال مبارزه است که کارگران در سال ۸۰ از آن استفاده نموده و بسیار بیشتر از سال های گذشته، به این شیوه مبارزه روی آورده اند. کارگران در ۷۵ مورد به راه پیمایی، تظاهرات در خیابان های اصلی شهرها و مسدود ساختن جاده ها و خیابان ها دست زدند. این شیوه مبارزه کارگری، به تنهایی حدود ۱۹ درصد از مجموع حرکت های اعتراضی کارگری را تشکیل می دهند. حال آن که در سال ۷۷ (سال مورد مقایسه ما) فقط در ۷ مورد شاهد این شیوه مبارزه کارگری هستیم و تظاهرات و راه پیمایی و مسدود ساختن جاده ها و خیابان ها، حدود ۵ درصد از کل حرکت های اعتراضی کارگری را تشکیل می داد. در عین حال باید به این مسئله نیز اشاره کرد که در اکثر این حرکت های اعتراضی، عموم مطالباتی که کارگران مطرح کرده اند، مطالباتی با خصلت دفاعی بوده است. به یک تعبیر، این شیوه مبارزه و رشد آن، در واقع امر، از یک لحاظ فشار بیش از پیش بردوش کارگران و تعرض کارفرمایان و سرمایه داران را بازتاب می دهد.

### جدول شماره (۲) - فراوانی اشکال عمده حرکت های اعتراضی کارگری در سال ۸۰ بر حسب تعداد و درصد

شماره	شکل اعتراض	تعداد	درصد
۱	تجمع در برابر دفاتر شرکتها و مراکز دولتی	۱۱۱	۲۷/۸۹
۲	تجمع در برابر کارخانه	۸۹	۲۲/۳۶
۳	مسدود ساختن خیابان ها و جاده ها	۳۸	۹/۵۵
۴	راه پیمایی و تظاهرات	۳۷	۹/۳۰
۵	اعتصاب	۲۸	۷/۰۴
۶	تحصن در برابر دفاتر شرکتها و مراکز دولتی	۱۳	۳/۲۷
۷	تحصن در محل کارخانه	۹	۲/۲۶
۸	نامه اعتراضی و امضاء طومار	۴۱	۱۰/۲۹
۹	اعتراض عمومی (۱)	۲۱	۵/۲۸
۱۰	متفرقه (۲)	۱۱	۲/۷۶
جمع		۳۹۸	۱۰۰

(۱) - از آنجا که در برخی موارد، شواهد حاکی بر انجام یک اعتراض است اما شکل آن مشخص نبوده است، این اعتراض ها تحت عنوان اعتراض عمومی آورده شده است.

(۲) - برخی اشکال اعتراضی نظیر 'اعتصاب غذا'، حمله به دفتر شرکت، گروگان گیری و امثال آن، در ردیف ده و تحت عنوان متفرقه منظور شده است.

بررسی ماهمچنین نشان می‌دهد که اعتصاب، یکی از اشکال اصلی و عمده مبارزه کارگری بوده است. همان طور که در جدول شماره ۲ دیده می‌شود، کارگران در ۲۸ مورد دست به اعتصاب خالص زده اند. به این معنی که با امتناع از کار، تولید را متوقف ساخته‌اند، بی آنکه به شکل دیگری از مبارزه کارگری روی آورند که شکل اعتصاب را تحت الشعاع قرار دهد. شمار اعتصاب‌ها به این شکل که عنوان شد، در مقایسه با سال ۷۷ تقریباً ثابت مانده است و در ضمن این شکل مبارزه، ۷ درصد از مجموع اشکال مبارزاتی کارگران را تشکیل می‌دهد حال آن که در سال ۷۷، ۲۱ درصد از کل مبارزات را شامل می‌شد. معهذاً همان طور که قبلاً هم اشاره کردیم کارگران در بسیاری از موارد، اشکال متنوعی از مبارزه را هم زمان به کار برده اند. در اینجا نیز باید به این مسئله توجه کرد که بسیاری از تجمعات اعتراضی و راهپیمایی‌ها و تظاهرات کارگری مقدماتاً با امتناع از کار و با اعتصاب آغاز شده و در ادامه به این اشکال فراروئیده است به نحوی که خود اعتصاب، تحت الشعاع اشکال بعدی قرار گرفته است، بدیهی است که این نمونه حرکت‌های اعتراضی فقط می‌توانسته است در آن دسته از کارگاهها و کارخانه‌هایی که هنوز دایره‌سند شکل بگیرد. بنابراین روشن است که اعتصابات کارگری به ۲۸ مورد یاد شده خلاصه نمی‌شود، بلکه اکثریت قابل توجهی از مجموع ۲۹۷ تجمع، راهپیمایی، تظاهرات و مسدود ساختن جاده‌ها و تحصن‌ها، با امتناع از کار و اعتصاب آغاز شده است.

علاوه بر این اشکال، تحصن نیز یکی از دیگر شیوه‌های مبارزه کارگری بود هرچند که فقط حدود ۵ درصد از کل مبارزات کارگری را تشکیل می‌داد. به عبارتی کارگران در ۲۲ مورد یا در برابر دفاتر شرکت‌ها و مراکز دولتی و یا در محل کارخانه، دست به تحصن زدند و از این شیوه نیز برای مقابله با سرمایه‌داران و برای دستیابی به مطالبات خویش استفاده کردند. و بالاخره یکی دیگر از اشکال مبارزه کارگری ارسال نامه و طومار اعتراضی به مطبوعات، ادارات و مسئولین حکومتی بوده است. این شیوه در مجموع فقط حدود ده درصد از مبارزات را به خود اختصاص می‌دهد. شایان ذکر است که این شیوه در سال ۷۷ بیش از ۲۶ درصد از مبارزات کارگری را به خود اختصاص می‌داد.

نکته قابل توجه، همان طور که در جدول شماره دو هم دیده می‌شود، این موضوع است که کارگران در سال ۸۰ در بیش از ۷۲ درصد موارد، مبارزات اعتراضی خود را به خارج از کارخانه‌ها و سطح شهرها و خیابان‌ها

و جاده‌ها کشانده و اشکال و شیوه‌هایی را برگزیده اند که بتوانند هرچه بیشتر صدای اعتراض خود را به گوش سایر اقشار مردم برسانند و مبارزه خویش را پراثرتر سازند. بررسی مادر مورد مبارزات کارگری در سال ۸۰، نه فقط حاکی از رشد کمی این مبارزات چه به لحاظ شمار اقدامات اعتراضی و چه از لحاظ شمار کارگران شرکت کننده در این اعتراضات است، و نه فقط گویای رادیکالیزه شدن این مبارزات نسبت به سال‌های قبل از آن است، بلکه همچنین گویای این مسئله است که کارگران از لحاظ رشد همبستگی و درجه آگاهی در صفوف خویش به رغم تمامی محدودیت‌ها و خرابکاری‌ها، به فرازهای نوینی دست یافته‌اند. جنبش کارگری در سال ۸۰، بسیار پرتوان‌تر از گذشته وارد عرصه مبارزه طبقاتی شد و با یک رشته اعتصابات و اعتراضات مستمر و خیزش‌های وسیع، بسیاری از محدودیت‌ها و مرزهای پیشین را پشت سر گذاشت و از لحاظ کیفی و کمی نیز گام مهمی به جلو برداشت. با این همه قبل از یک جمع‌بندی نهایی و برای اثبات این ادعا، استناد و اشاره به نمونه‌هایی از مبارزات کارگری ضروریست.

**نمونه اول:** نمونه اول که بیان کننده استمرار و پیگیری مبارزه و رشد همبستگی و اتحاد در میان کارگران است، مبارزات کارگران چیت ری و کفش شادان پور است. چیت ری با حدود ۲۰۰۰ کارگر زیر پوشش بنیاد مستضعفان بود که از اواخر سال ۷۹ و هم زمان با واگذاری آن به بخش خصوصی، ناظر اعتراضات وسیع کارگران بوده است. بنیاد مستضعفان تحت این عنوان که صاحبان جدید کارخانه، با سرمایه‌گذاری‌های جدید به اوضاع تولید در چیت ری بهبود خواهند بخشید، این واحد را به بخش خصوصی واگذار نمود. کارگران چیت ری که نتایج خصوصی سازی‌ها یعنی بیکاری فوری کارگران دیگر بخش‌های واگذار شده را دیده بودند، این را می‌دانستند که بنیاد به هدف سلب مسئولیت از پاسخگویی به مسئله اشتغال و آینده کارگران و برای تسریع در امر بیکاری آنها، به این اقدام دست زده است.

بنابراین کارگران از همان اوایل اسفند ماه ۷۹ اعتراضات خود را شروع کردند و با تجمع در برابر کارخانه و مسدود ساختن جاده (رجائی) ضمن اعتراض به این مسئله، خواهان ضمانت شغلی و پرداخت حقوق‌های معوقه خود شدند. از اوایل سال ۸۰ این مبارزات شدت بیشتری به خود گرفت. از یک طرف کارفرمای جدید، فشار بر کارگران را به منظور اخراج آنها، تشدید نمود، از سوی

زیر پوشش بنیاد مستضعفان است. از آن جا که کارگران این کارخانه شنیده بودند، رفقای کارگر خود در اعتراض به سیاست های بنیاد در برابر مجلس ارتجاع تجمع کرده اند، در ادامه اقدامات اعتراضی خود، به سمت مجلس دست به راهپیمایی زدند و به کارگران چیت ری ملحق شدند. بدین شکل کارگران نمونه دیگری از اتحاد مبارزاتی و همبستگی کارگری خویش را به نمایش گذاشتند. در این جا چون مقامات رژیم ضد کارگر، از اتحاد و همبستگی کارگران شدیداً به وحشت افتاده بودند، قول دادند که به فوریت حقوق های عقب مانده را پرداخت کنند. اما وقتی که در روز ۲۸ خرداد مدیر عامل بنیاد از پرداخت حقوق های معوقه امتناع کرد، روز بعد از آن یعنی ۲۹ خرداد، بار دیگر بیش از ۱۲۰۰ کارگر از ساعت ۶/۵ صبح در برابر ساختمان بنیاد اجتماع اعتراضی برپا کردند. و علی رغم حضور نیروهای ضد شورش و سرکوب گر، در وردوی اصلی بنیاد را شکسته و با کنار زدن کیوسک نگهبانی خود را به داخل محوطه بنیاد رساندند و حتماً معاون بنیاد را که می خواست وارد محوطه بنیاد شود، کتک زدند و درخواست های خود پای فشردند. بدین ترتیب مسئولین بنیاد در برابر اتحاد کارگران و استمرار مبارزه، مجبور به تسلیم شدند و قرار شد، سرپرستی کارخانه کماکان برعهده بنیاد باشد، حقوق های معوقه پرداخت شود و روند تولید در کارخانه ادامه یابد.

**نمونه دوم:** نمونه دیگر اقدام اعتراضی و مشترک کارگران پوشاک جامکو و کفش شادان پور است. صدها تن از کارگران این دو کارخانه روز ۲۴ تیر، به اتفاق هم در برابر مجلس شورای اسلامی اجتماع اعتراضی برپا کردند و خواستار پرداخت حقوق های عقب افتاده خود شدند. در اثر تجمع کارگران، رفت و آمد وسایل نقلیه متوقف شد. کارگران به قصد ورود به مجلس، نرده های مقابل آن را واژگون کردند. نیروهای سرکوبگر دست به تیراندازی زدند و گاز اشک آور شلیک کردند و سپس به ضرب و شتم کارگران پرداختند. دهها تن از کارگران زن و مرد، زخمی و مصدوم و شماری نیز روانه بیمارستان شدند. با این وجود کارگران به مبارزه خویش ادامه دادند تا این که سرانجام رئیس مجلس مجبور شد، در یک جلسه اضطراری مشکلات کارگران را بررسی کند و به دنبال آن دو نماینده مجلس به میان کارگران آمدند و قرار شد مشکلات کارگران توسط کمیسیون هایی در مجلس پیگیری شود و تا انجام این اقدامات و اتمام پیگیریها، بخشی از مطالبات معوقه کارگران پرداخت شود.

دیگر کارگران نیز با مقاومت بیشتر و مبارزه پیگیرتر خواهان تحقق مطالبات خود شدند. صدها کارگر چیت ری روز نهم اردیبهشت ماه، بار دیگر در برابر این کارخانه دست به تجمع اعتراضی زدند و سپس به سوی فرمان داری شهر ری، به راهپیمایی پرداختند. کارفرمائی می کرد با وعده، سر کارگران را شیریه بمالد، اما کارگران قصد داشتند تا رسیدن به خواسته های خود به مبارزه ادامه دهند. بیش از هزارتن از کارگران روزهای متوالی در برابر کارخانه تجمعات اعتراضی برپا کردند و برای چندمین بار با بستن خیابان فدائیان اسلام و ایجاد راه بندان، خواسته های خود را تکرار کردند. کارفرما باز هم وعده رسیدگی داد، اما آنجا که به آن عمل نشد، ششم خرداد بار دیگر کارگران دست به اعتراض زدند و در مقابل ساختمان مرکزی بنیاد، اجتماع اعتراضی برپا کردند. کارگران خواستار پرداخت حقوق های معوقه و تضمین شغلی بودند. وقتی که بنیاد مستضعفان به صراحت از خود سلب مسئولیت کرد، کارگران مایوس نشدند و بار دیگر در ۲۱ خرداد در برابر دراصلی کارخانه تجمع کردند و جاده را بستند و از عبور و مرور وسایل نقلیه جلوگیری نمودند. این قضیه، در روز بعد یعنی ۲۲ خرداد نیز تکرار شد. صدها تن از کارگران (که خبرگزاری های رژیم آن را ۸۰۰ نفر اعلام کردند) از صبح زود در برابر کارخانه اجتماع اعتراضی برپا کردند. سپس با حمل پلاکاردهایی به سمت مجلس، دست به راهپیمایی زدند. با وجود آن که رژیم نیروهای سرکوب و ضد شورش خود را به محل اعزام نمود، اما آنان در آغاز قادر به متفرق ساختن کارگران نشدند. ساعت ۳ بعد از ظهر بود که رفقای کارگر شیفت بعد از ظهر، به کارگرانی که در جلو مجلس اجتماع کرده بودند، پیوستند. کارگران با سر دادن شعارهایی علیه بنیاد مستضعفان و در اعتراض به خصوص سازی، مطالبات خویش را تکرار کردند. و در جریان درگیری و زد و خورد با نیروهای انتظامی و ضد شورش، نرده های جلوی مجلس را از جا کردند. مرتجعین که شاهد مقاومت و روحیه بالای اعتراضی کارگران بودند برای انصراف کارگران از ادامه مبارزه و آرام ساختن آنها، سرحدی زاده را به جمع کارگران فرستادند. اما کارگران به درخواست های نماینده مجلس ارتجاع مبنی بردست شستن از تجمع و اعتراض، اعتنایی نکردند و در ادامه اعتراضات خویش، فردای آن روز یعنی روز ۲۳ خرداد نیز مجدداً در برابر مجلس اجتماع کردند.

در همین روز کارگران کفش شادان پور نیز برای چندمین بار دست به اعتراض زده بودند و ضمن مسدود ساختن جاده قدیم کرج خواستار پرداخت حقوق های عقب افتاده و ضمانت شغلی شدند. کفش شادان پور نیز،



**نمونه سوم:** نمونه دیگر اجتماعات و تظاهرات همزمان نساجی ها در اصفهان است که این مسئله چند بار تکرار شد. در طی این اعتراضات - ضات همزمان ' کارگران نساجی ' تمام شهر را به عرصه مبارزه خویش تبدیل کردند. از جمله در روز هفتم مرداد ماه ' کارگران بافناز دست به تجمع اعتراضی زدند و سپس در خیابان های اصلی شهر به راه پیمایی و تظاهرات پرداختند که این مسئله به مسدود شدن خیابان ها و ایجاد راه بندان انجامید. هم زمان ' کارگران کارخانه رحیم زاده در برابر کارخانه دست به تجمع اعتراضی زدند. ایضا در همان روز کارگران نساجی پروین در برابر اداره کار دست به تجمع اعتراضی زدند و سپس در داخل شهر به تظاهرات پرداختند.

**نمونه چهارم:** نمونه دیگر که باز هم به کارگران نساجی برمی گردد ' مربوط به بعد از تصویب لایحه به اصطلاح بازسازی و نوسازی صنایع نساجی است. البته در این رابطه فقط کارگران نساجی دست به اعتراض زدند ' این موضوع مورد اعتراض بسیاری از واحدهای تولیدی و صنعتی دیگر نیز قرار گرفت ' اما مسئله در مورد کارگران واحدهای نساجی شکل ویژه ای به خود گرفت. این لایحه توسط کابینه خاتمی تهیه شد و در اواخر شهریور ماه سال ۸۰ به مجلس ارائه و در سوم مهر ماه از تصویب مجلس ارتجاع گذشت. سوای امتیازات گوناگونی که با تصویب این لایحه به سرمایه داران داده شده است ' در یکی از بندهای آن ( بند: د) به مدیران رسماً اجازه داده شده است نیرو های انسانی "مازاد" واحدهای صنعتی را به هر تعداد که تشخیص دادند ' اخراج کنند. البته برای خالی نبودن عریضه ' گفته اند ( یا نوشته اند ) که بعد از تأیید کمیته ای مرکب از نمایندگان وزارتخانه صنایع و معادن و وزارت کار و امور اجتماعی و سازمان مدیریت و برنامه ریزی ' که این ها هم البته همه شان نمایندگان و سخنگویان خودشان یعنی سرمایه داران و دولت آنها هستند. البته تا آنجا که موضوع به اخراج کارگران مربوط می شود ' پیش از تصویب این لایحه نیز ' کار - گران دسته دسته توسط کارفرمایان و مدیران اخراج می شدند. به عبارتی برای اخراج کار - گران ' آنان هیچ وقت منتظر لایحه و قانون نمی ماندند . اما در هر حال با تصویب این لایحه ' دست آنها در اخراج و بیکار ساختن کارگران ' بیش از پیش باز و بازتر شد . این تعرض جدید به حقوق کارگران ' البته مورد اعتراض وسیع و شدید کارگران واقع شد. اگر قبل از تصویب این لایحه ' بسیاری از کارگران به ویژه کارگران نساجی هنوز در حالت بلاتکلیفی بودند و نسبت به آینده شغلی

خود درنگرانی به سر می بردند ' پس از تصویب این لایحه ' این نگرانی به مراتب بیشتر شد و کارگران یک قدم دیگر خودشان را به اخراج و بیکاری نزدیک تر می دیدند. دولت و مجلس ضد کارگر ' عملاً سند رسمی اخراج و بیکاری کارگران را صادر کرده و آن را به دست سرمایه داران سپرده بودند . کارگران که تا قبل از تصویب این لایحه هم به اندازه کافی ' سنگینی زورگویی ها و فشار سرمایه داران و دولت آنها را بردوش خود حمل می کردند ' بدیهی بود که در برابر این تعرض و زورگویی جدید ساکت ننشینند و ساکت هم ننشستند بلکه به اعتراضات و مبارزات گسترده ای دست زدند. نمونه بسیار جالب در این مورد ' راهپیمایی و اعتراض کارگران در اصفهان است . در اصفهان بیش از ده هزار تن از کارگران نساجی ' که کارگران نساجی های مختلف را در بر می گرفت ' دست به اعتراض و راهپیمایی یک پارچه زدند. البته در جریان این اعتراض کارگری ' خانه کارگر می خواست طبق نقشه و نقش همیشگی اش ' اعتراض کارگران را مهار و در چارچوب منافع جناح ها محدود کند و از همین رو اساساً انجام راه پیمایی و تجمع اعتراضی را به صدور اجازه وزارت کشور مشروط ساخته بود . وقتی که وزارت کشور از صدور مجوز امتناع ورزید ' خانه کارگر نیز با صدور اطلاعیه ای ' راهپیمایی و تجمع اعتراضی را لغو نمود. معزاً علی رغم لغو راهپیمایی از سوی خانه کارگر و همچنین به رغم مخالفت وزارت کشور ' هزاران کارگر در صفوفی متحد و به هم پیوسته در خیابان های اصلی شهر اصفهان دست به راهپیمایی زدند. کارگران در حین راهپیمایی ' شعارهایی علیه مجلس ' علیه وزارت صنایع و علیه مسئولین دولتی استان ' سردادند و سرانجام در برابر فرمانداری تجمع کردند. در آنجا خواست های خود را مجدداً تکرار کرده و خواهان لغو مصوبه مجلس و رسیدگی به مشکلات خود شدند . رژیم که از این اتحاد و همبستگی کارگری شديداً به هراس افتاده بود ' فوراً نیروهای ضد شورش و سرکوبگر را جهت قلع و قمع کارگران به محل اعزام نمود . این نیروها نیز با تیراندازی و شلیک گاز اشک آور و همچنین ضرب و شتم وحشیانه کارگران ' سعی کردند کارگران را متفرق سازند. کار - گران هم در برابر این وحشی گری های دولت سرمایه داران و نیروهای سرکوب آن مقاومت کردند و در جریان این رو در رویی ساختمان فرمانداری را مورد حمله قرار دادند ' یک کیوسک متعلق به نیروهای انتظامی و یک موتور سیکلت پلیس را نیز به آتش کشیدند. گرچه در جریان اقدامات سرکوبگرانه نیروهای ضد شورش ' شمار

زیادی از کارگران مجروح و دستگیر شدند، ولی رژیم از این اعتراض یک پارچه شدیداً به وحشت افتاده بود، به ویژه آن که زمزمه اعتراض کارگران سایر واحدهای نساجی را در تهران شنیده بود. به همین دلیل هم "شورای امنیت" رژیم فوراً تشکیل جلسه داد و بعد هم هرگونه تجمع کارگری و تظاهرات در خیابانهای اطراف مجلس را ممنوع اعلام کرد. با وجود این، بیش از ۶ هزار تن از کارگران صنایع نساجی روز ۱۷ مهر در تهران تجمعی را که خانه کارگر میخواست به منظور قدردانی از وزیر سابق کاربرگزار نماید، به یک تجمع اعتراضی علیه مصوبه مجلس تبدیل کردند و خواستار لغو این مصوبه شدند. ناگفته نماند که به جز واحد های نساجی در اصفهان و تهران، در سایر استانها نیز کارگران واحدهای نساجی به طرق مختلف نسبت به این مصوبه اعتراض کردند و کارگران سایر واحدهای صنعتی نیز از کارگران نساجی حمایت کردند.

### جمع بندی

در سال هشتاد طبقه سرمایه دار و دولت پاسدار منافع این طبقه، بر تعرض خود علیه طبقه کارگر افزود و کارگران را به لحاظ شرایط کار و زندگی در وضعیت بسیار دشوارتری قرار داد. دولت "اصلاحات" با اتخاذ و ادامه سیاست های ضد کارگری و پیشبرد همه جانبه تر سیاست های اقتصادی بورژوازی بین المللی و اعطا امتیازات جدیدی به سرمایه داران، طبقه کارگر را از همه سو تحت فشار قرار داد. ده ها هزار کارگر از کار اخراج شدند و صف میلیونی بیکاران که بردست و پای طبقه کارگر سنگینی می کرد، متراکم تر و سنگین تر شد. شبح اخراج و بیکاری بطور دائم بر فراز سر کارگران هنوز شاغل در گشت و گذار بود و صدها هزار کارگر، درنگرانی از دست دادن شغل، شب راه صبح رساندند. در ازا: کار طاقت فرسا، نه فقط دستمزد های کارگری کفاف تامین حداقل معاش را نمی کرد، بلکه در بسیاری از موارد پرداخت همین دستمزدهای ناچیز نیز ماه ها به تعویق افتاد. تعرض سرمایه داران به سطح زندگی و معیشت کارگری، برفقروسیه روزی کارگران و خانوارهای کارگری افزود.

هجوم بر برمنشان سرمایه و تحمیل شرایط فوق العاده دشوار بر کارگران ایران، اثرات بلاواسطه ای بر جنبش کارگری بر جای گذاشت. طبقه کارگر در برابر این فشارها و تعرضات دست به مقاومت زد

و برای مقابله با آن و تحقق مطالبات خود، با کارفرمایان و دولت به مبارزه پرداخت. اصلی ترین خصوصیت جنبش کارگری در سال هشتاد، ایستادن و مقاومت در برابر تعرض سرمایه داران به منظور ممانعت از پیشروی بیشتر آنان بود. در برابر یورش راهزنانه طبقه سرمایه دار، کارگران در مرحله نخست باید به قطع دستی که به قصد دستبرد موجودی آنها دراز شده بود اقدام کنند، به دفاع از خود برخیزند، امکانات، سنگرها و موقعیت پیشین خود را حفظ کنند. این خصوصیت در مطالباتی که کارگران در حین مبارزه و مقابله با سرمایه داران مطرح کرده اند، که عموماً مطالباتی با خصلت دفاعی هستند نیز به روشنی بازتاب یافته است. تعرض وحشیانه سرمایه داران، در عمل مطالبات بالفعل تری را به دستور کار اکثریت عظیم کارگران مبدل ساخت و این فرصت و موقعیت را از کارگران که امتیازات جدیدی را از سرمایه داران طلب کنند، سلب نمود. این دسته از مطالبات نظیر افزایش دستمزدها مکان بسیار اندکی را در مجموع خواست های کارگری اشغال کرد و برخی دیگر از خواست های کارگری مثل انعقاد قراردادهای دسته جمعی که در گذشته (سال ۷۷) خواست بالفعلی را تشکیل می داد، در سال هشتاد حتی اجازه و فرصت طرح شدن را هم نیافت. این درست است که خصلت عمومی مبارزات کارگران ایستادن در برابر تعرضات سرمایه داران بوده است و این مبارزات در وجه عمده برای یک رشته خواستهای با خصلت دفاعی نظیر گرفتن حقوق های عقب افتاده، ادامه کاری کارخانه، تضمین شغلی و امثال آن انجام گرفته است، اما باید توجه داشت که کارگران در شرایطی دست به مبارزه زده اند و اعتصاب و تجمع و راه پیمائی و تظاهرات راه انداخته اند که قانوناً از هرگونه اعتراضی منع شده اند. یعنی علی رغم غیرمجاز و غیرقانونی بودن اعتصاب و تجمع و راه پیمائی و غیره، کارگران در سطح بسیار وسیعی که از لحاظ کمی و کیفی و از لحاظ گستردگی نسبت به سالهای گذشته نیز از رشد چشمگیری برخوردار بوده است، به این کارمبادرت ورزیده اند. مثلاً همان نمونه اجتماعات اعتراضی و تظاهرات کارگران در اعتراض به مصوبه لایحه بازسازی صنایع نساجی در اصفهان که وزارت کشور آن را غیرقانونی خواند و حتی کارگران را هم تهدید نمود، باین وجود باز هم کارگران دست به راه پیمائی و تظاهرات زدند و

در این اقدام اعتراضی خود که نفس انجام آن زیر پا گذاشتن قوانین و تصمیمات دولت بود، با زهم با تصمیمات دولت و مجلس به مخالفت برخاسته و خواستار لغو این مصوبه شدند. اعتصابات و اعتراضات کارگری در چندین مورد از سطح اعتراضات منفرد، محدود و پراکنده در یک کارخانه فراتر رفت و کارگران چند کارخانه در یک شهر با توافق دست به اعتصاب و اعتراض زدند و از این هم مهم‌تر گاه این اعتراض از سطح چند کارخانه در یک شهرستان نیز فراتر رفت و کارگران در سطح وسیع‌تر و عمومی‌تری دست به مبارزه زدند. در مواردی اعتصاب و اعتراض کارگران یک بخش یا یک کارخانه، از سوی سایر کارگران در سایر بخش‌ها و کارخانه‌ها مورد حمایت قرار گرفت و از خواست‌های آنان پشتیبانی بعمل آمد. مبارزات کارگری در سال هشتاد و در عین حال بر این حقیقت نیز صحنه می‌گذارد که تشکلهای وابسته به رژیم مثل خانه کارگر و شوراهای اسلامی کار بیش از پیش و به غایت در میان کارگران بی‌اعتبار، ایزوله و منفردند. کارگران نسبت به دخالت و خرابکاری این ارگان‌ها هوشیارتر شده و جنبه‌های مستقلانه مبارزات و اعتراض‌های کارگری تغلیظ و تقویت شده است. اعتراضات کارگری بسیار بیشتر از سالهای گذشته از چهار دیواری کارخانه‌ها فراتر رفت و خیابانی شد. کارگران در همان حال که با این شیوه مبارزه، توانستند صدای اعتراض خود را به گوش سایر اقشار زحمتکش جامعه برسانند و سرمایه‌داران را برای پاسخگویی به مطالبات خویش تحت فشار بگذارند، در عین حال مستقیماً رو در روی پلیس و نیروهای سرکوب‌شورش و نیز مقامات و نهادهای حکومتی و در یک کلام رو در روی دولت بعنوان

نماینده طبقه سرمایه دار قرار گرفتند. بدیهی است که در این شیوه مبارزه که دیگر رو در روی کارگران با یک مدیر، یک کارفرما و یا یک سرمایه دار منفرد نیست، بلکه رودر روی کارگران با دولت بعنوان نماینده تمام کارفرمایان و سرمایه داران است، مبارزات کارگران عملاً از حالت مبارزات صرفاً اقتصادی فراتر رفت و آشکارا خصلت سیاسی بخود گرفت. علاوه بر تقویت جنبه‌های سیاسی مبارزات طبقه کارگر، رودر روی کارگران با دولت بعنوان نماینده طبقه سرمایه دار، تأثیرات بلاواسطه‌ای بر شناخت کارگران از ماهیت واقعی دولت و نیز ارتقا درجه آگاهی کارگران برجای گذاشت.

خلاصه آنکه مبارزات کارگری در سال هشتاد بیش از پیش وسعت و گسترش یافت. در جریان این مبارزات، اتحاد، یکپارچگی و همبستگی کارگران تقویت شده است. هر چند این مبارزات هنوز اساساً خودانگیخته است، اما بارشده عنصر آگاهی و درجات معینی از سازماندهی همراه بوده است. این مبارزات در کلیت خود از لحاظ کمی و کیفی ارتقا یافته است.

#### زیر نویس:

\*- جدول‌ها و آمار و ارقام بر مبنای خبرهای انتشار یافته در نشریه کار و با استفاده از نشریات برخی دیگر از جریان‌های سیاسی و نیز روزنامه‌ها و نشریات رژیم تنظیم شده است. باید توجه داشت که به دلایل مختلف از جمله به دلیل حاکمیت خفقان و سرکوب بر جامعه، بسیاری از خبرهای مربوط به اعتصابات و اعتراضات کارگری در جایی منعکس نمی‌شود. لذا ارقام واقعی مربوط به اعتصابات و اعتراضات کارگری در سال ۸۰ می‌تواند بیشتر از این‌ها باشد.

**جدول شماره ( ۳ ) - اقدامات اعتراضی کارگران؛ تنوع اشکال مبارزاتی و مطالبات کارگری در واحدهای تولیدی در سال ۸۰**

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۱	شرکت همدان نخ	فروردین	تجمع در اداره کل کار+ تجمع در خانه کارگر	بازگشت به کار
۲	فرش و پتوی تبریز	"	تجمع در خانه کارگر + امضاء یک طومار	پایان بلاتکلیفی
۳	کارگاه کوثر	"	اعتراض عمومی	اعتراض به اخراج+ بازگشت به کار
۴	چرم رخشان	"	نامه اعتراضی	حقوق های معوقه
۵	پارچه بافی فرصتیان - شیراز	"	تجمع در برابر کارخانه	حقوق های معوقه+پایان بلاتکلیفی+ضمانت شغلی
۶	کفش شادان پور	"	تجمع در برابر ساختمان شرکت	حقوق و مزایای معوقه (۹ ماه)
۷	دانشگاه علوم پزشکی خراسان	"	تجمع در محل دانشگاه	اعتراض به اخراج و به سیاست مدیریت
۸	پتروشیمی بندرخمینی - ماهشهر	"	تجمع در برابر فرمانداری	اعتراض به اخراج+ بازگشت به کار
۹	کفش شادان پور	"	تجمع و ایجاد راه بندان در جاده قدیم کرج	حقوق های معوقه (۱۰ ماه)
۱۰	شرکت واحد اتوبوس رانی - تهران	"	تجمع+ راهپیمایی+ امضاء طومار	اعتراض به کسر یک ماه حقوق
۱۱	علاءالدین	"	تجمع در برابر مجلس	حقوق های معوقه+اعتراض به تعطیلی کارخانه
۱۲	صنایع پلاستیک شمال	"	تجمع در برابر شرکت	بازگشت به کار
۱۳	ایران پویا (جنرال الکتریک)	"	اعتصاب	حقوق های معوقه+اعتراض به واگذاری زمین مسکن کارگران
۱۴	صنایع پلاستیک شمال - رشت	اردیبهشت	تجمع در برابر شرکت	بازگشت به کار اخراج شدگان
۱۵	کارخانه علاءالدین	"	تجمع در برابر مجلس	اعتراض به تعطیلی کارخانه+ حقوق های معوقه + بازگشت به کار+ ضمانت شغلی
۱۶	کفش شادان پور	"	تجمع و مسدود ساختن جاده قدیم کرج	حقوق های معوقه (۱۱ ماه)
۱۷	ریسندگی بارش - اصفهان	"	تجمع در برابر کارخانه+ راهپیمایی در شهر به سوی استانداری	حقوق های معوقه (۴ ماه)
۱۸	چیت ری	"	تجمع + راهپیمایی به سمت فرمانداری	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۱۹	چیت ری	"	تجمع در برابر کارخانه+ ایجاد راهبندان (چندروز متوالی)	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۲۰	چیت ممتاز	"	تجمع+ مسدود ساختن جاده+ پیوستن به کارگران چیت ری	حقوق های معوقه+حمایت از کارگران چیت ری
۲۱	بافناز - اصفهان	"	اعتصاب (برای چندمین بار)	حقوق های معوقه+ضمانت شغلی+تصویب قانون باز-نشستگی پیش از موعد+ تامین مواد اولیه برای کارخانه
۲۲	کفش شادان پور	"	تجمع در برابر وزارت کار	حقوق های معوقه (۹ ماه)+پایان بلاتکلیفی + بازگشت کارخانه+ بازگشت به کار
۲۳	شرکت تابش و صاعقه - آبادان	"	تحصن+ حمله به دفتر مرکزی شرکت	حقوق و مزایای معوقه (۲ ماه)
۲۴	کارگران جویای کار - آبادان	"	تجمع در برابر دفتر کار یابی+حمله به دفتر مربوطه	کار
۲۵	شرکت نیک پوش	"	تجمع و مسدود ساختن جاده کرج	حقوق و مزایای معوقه
۲۶	شرکت پارسیان	"	تجمع و مسدود ساختن جاده کرج	حقوق و مزایای معوقه
۲۷	صنایع پلاستیک شمال - رشت	"	تجمع در برابر شرکت	بازگشت به کار همکاران اخراجی
۲۸	ریسندگی خزر - گیلان	"	تجمع و اعتراض	حقوق های معوقه
۲۹	تولید ابزار صنعتی - اصفهان	"	تحصن و تجمع در برابر کارخانه	رسیدگی به مشکلات خود
۳۰	چندین کارگاه و کارخانه	"	تجمع در برابر مجلس	حق اعتصاب
۳۱	کارگران شهرداری - مهاباد	"	تحصن سه روزه	حقوق های معوقه (۳ ماه)+پرداخت حق بیمه
۳۲	پارچه بافی کشمیر - کرمانشاه	خرداد	تجمع در برابر اداره کل کار استان	اعتراض به اخراج ها و تعطیل کارخانه+ بازگشایی و تداوم کار کارخانه+ بازگشت به کار

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۳۳	کارگاه سرت چای - تهران	"	اعتراض عمومی	حقوق های معوقه (۲ ماه) + عیدی سال ۷۹ + اعتراض به اخراج
۳۴	چیت ری - تهران	"	تجمع در برابر ساختمان بنیاد مستضعفان	حقوق های معوقه + اعتراض به واگذاری کارخانه به بخش خصوصی
۳۵	شرکت قطعات فولادی	"	تجمع + مسدود ساختن جاده قدیم کرج	حقوق و مزایای معوقه
۳۶	شرکت تولیدی پارس قوطی	"	اعتراض عمومی	اعتراض به واگذاری کارگران قراردادی به بخش پیمانکاری
۳۷	چیت ری - تهران	"	تجمع در برابر مجلس + کندن میله های مجلس	حقوق و مزایای معوقه + ضمانت شغلی + مخالفت با خصوصی سازی
۳۸	تخته سه لایی - ساری	"	تجمع اعتراضی (مجدد)	حقوق و مزایای معوقه + ادامه کاری کارخانه + ضمانت شغلی
۳۹	کارخانه بریجستون	"	تحصن	حقوق های معوقه
۴۰	کارخانه فارس کمپرسور	"	تحصن	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۴۱	کفش شادان پور	"	تجمع در برابر مجلس + پیوستن به کارگران چیت ری	حقوق های معوقه + حمایت از چیت ری
۴۲	جامکو - تهران	"	تجمع در برابر وزارت صنایع	حقوق های معوقه (۱۰ ماه)
۴۳	معادن ذغال سنگ البرز - شاهرود	تیر	اعتصاب	حقوق و مزایای معوقه + اعتراض به محرومیت از بیمه درمانی
۴۴	قطعات فولادی - کرج	"	تجمع + مسدود ساختن جاده قدیم کرج	حقوق و مزایای معوقه
۴۵	کوه فردا صفهان (ناسیونال)	"	تجمع	حقوق و مزایای معوقه + اعتراض به سیاست مدیریت در به رکود کشاندن کارخانه
۴۶	چیت ری - تهران	"	تجمع و تحصن در محل ساختمان بنیاد مستضعفان	حقوق و مزایای معوقه + اعتراض به خصوصی سازی + ضمانت شغلی
۴۷	شهرداری مسجد سلیمان	"	اعتصاب (چند روزه)	حقوق و مزایای معوقه (۳ ماه)
۴۸	کاغذ سازی کارون - شوشتر	"	تحصن و تجمع در برابر فرمانداری	در مورد مسکن
۴۹	جامکو - تهران	"	تجمع در برابر مجلس	حقوق و مزایای معوقه
۵۰	جامکو - تهران	"	تجمع و تظاهرات در برابر مجلس به اتفاق کارگران شادان پور	حقوق های معوقه (یک سال)
۵۱	کفش شادان پور	"	تجمع در برابر مجلس و تظاهرات به اتفاق کارگران جامکو	حقوق های معوقه (یک سال)
۵۲	داروگر	"	تجمع در برابر اتاق بازرگانی و صنایع و معادن + تظاهرات	اعتراض به اخراج ۶۰ کارگر و سیاست مدیریت
۵۳	کفش سه ستاره	"	تجمع در برابر وزارت کار و امور اجتماعی	حقوق های معوقه (۸ ماه) + ادامه کاری کارخانه
۵۴	جامکو	"	تجمع در برابر مجلس	حقوق های معوقه
۵۵	کفش شادان پور	"	تجمع در برابر وزارت صنایع	حقوق و مزایای معوقه
۵۶	شهرداری جهرم	"	تحصن در برابر شهرداری	بازگشت به کار
۵۷	کارگران بازنشسته - کاشان	"	تجمع در محل کانون بازنشستگان	اعتراض به واگذاری بیمارستان به وزارت بهداشت
۵۸	ریسندگی گیلان - رشت	"	تجمع در محوطه کارخانه	حقوق های معوقه (۳ ماه)
۵۹	بنیاد مستضعفان	"	تجمع کارمندان و پرستاران در برابر بنیاد	حقوق های معوقه + اعتراض به اخراج
۶۰	کوه فردا صفهان	"	تجمع	اعتراض به تعطیلی کارخانه + ضمانت شغلی

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۶۱	سلک باف یزد	"	تجمع برای چندمین بار	حقوق های معوقه (۳ ماه)
۶۲	واحد صنعتی "پاتله"-شهرضا	"	تجمع در برابر کارخانه	حقوق های معوقه
۶۳	بنیان دیزل تبریز	"	اعتصاب	اجرای طرح طبقه بندی مشاغل، مزایای شغلی + بهبود شرایط کار
۶۴	پشم بافی کشمیر- کرمانشاه	مرداد	تجمع در برابر اداره کار	اعتراض به اخراج ها و سیاست مدیریت
۶۵	شرکت سیوان راهساز- ارومیه	"	تجمع در برابر اداره کار	حقوق های معوقه+عیدی سال قبل
۶۶	سد کارون	"	اعتراض عمومی	حقوق های معوقه
۶۷	نساجی رحیم زاده- اصفهان	"	تجمع+ تظاهرات+ مسدود ساختن جاده	حقوق های معوقه
۶۸	بافناز- اصفهان	"	تجمع در خیابان اصلی شهر و مسدود ساختن آن	حقوق های معوقه+ضمانت شغلی
۶۹	پروین - اصفهان	"	تجمع در برابر اداره کار+ تظاهرات در داخل شهر	حقوق های معوقه+ مخالفت با خصوصی سازی
۷۰	نساجی رحیم زاده- اصفهان	"	تجمع در برابر کارخانه	حقوق های معوقه+ مخالفت با خصوص سازی + ضمانت شغلی
۷۱	بافناز- اصفهان	"	تجمع و تحصن در برابر کارخانه+ مسدود ساختن خیابان اصلی شهر	حقوق و مزایای معوقه+ ضمانت شغلی
۷۲	یزد باف	"	اعتراض عمومی	اعتراض به اخراج ها
۷۳	پتروشیمی ارومیه	"	تجمع	اجرای طرح طبقه بندی مشاغل
۷۴	نساجی های کاشان	"	تجمع در برابر شورای شهر	حقوق های معوقه
۷۵	ابریشم مخمل کاشان	"	تجمع در برابر کارخانه	اعتراض به دستگیری همکاران+ ضمانت شغلی + امنیت شغلی
۷۶	پالایشگاه آبادان	"	تجمع در برابر شرکت	اعتراض به اخراج ها
۷۷	نساجی رحیم زاده- اصفهان	"	تجمع	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۷۸	بافناز اصفهان	"	تجمع	حقوق های معوقه+ ضمانت شغلی
۷۹	شرکت ساختمانی-آرادان زنجان	"	تجمع	حقوق های معوقه (۴ماه)
۸۰	صنایع زرین خودرو ایران	"	تجمع در برابر مجلس همراه با حمل پلاکارد	-
۸۱	بافناز- اصفهان	"	تجمع	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۸۲	بارش - اصفهان	"	تجمع و مسدود ساختن جاده	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۸۳	ایران خود رو	"	تجمع+ نامه اعتراضی+ آتش زدن چند دستگاه پیکان	اعتراض علیه برگزاری انتخابات شورای اسلامی
۸۴	پاتله	"	تجمع دوازده در برابر کارخانه	پرداخت به موقع دستمزدها
۸۵	پتروکاران- اراک	"	تجمع در برابر کارخانه کارگر	ضمانت شغلی+ اعتراض به قراردادهای موقت
۸۶	سیمان هگمتان	"	تجمع+ حمله به دفتر کارخانه و شکستن شیشه ها	اعتراض به اخراج+ بهبود ایاب ذهاب+ آب آشامیدنی
۸۷	مجمع کشت و صنعت- لرستان	"	تحصن در مقابل استانداری	اعتراض به تعطیلی مجتمع
۸۸	سلک باف- یزد	"	تجمع	حقوق های معوقه (۲۰ ماه)
۸۹	شهرداری جهرم	"	تجمع در برابر شهرداری	حقوق های معوقه (۴ماه)+ پایان بلاتکلیفی
۹۰	پارس پویا- مراغه	"	نامه اعتراضی	اعتراض به اخراج ها+ ضمانت شغلی
۹۱	شرکت جنرال	"	تحصن در محل شرکت	پایان بلاتکلیفی+ کار و ادامه کاری+ ضمانت شغلی
۹۲	شرکت پاکو- کرمانشاه	"	نامه اعتراضی	اعتراض به اخراج+ حقوق های معوقه (۷ماه)+ رسیدگی به مشکلات
۹۳	آرد شیراز	"	نامه اعتراضی	حقوق های معوقه (چندین ماه) راه اندازی کارخانه + رفع بلاتکلیفی+ ضمانت شغلی

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۹۴	پشمبافی کشمیر-کرمانشاه	"	تجمع در برابر اداره کل کار کرمانشاه	اعتراض به اخراج ها + حقوق های معوقه
۹۵	سیوان راه ساز-ارومیه	"	تجمع در برابر اداره کل کار	حقوق های معوقه (۳ماه)+ عیدی سال ۷۹
۹۶	فوکا صنعت-همدان	"	تجمع در برابر دفتر روزنامه کار و کارگر	حقوق و مزایای معوقه (۳ ماه) حل مشکلات کارخانه
۹۷	حمل و نقل شهری -ارومیه	شهریور	اعتصاب دو روزه	حقوق و مزایای معوقه
۹۸	فولاد خراسان	"	اعتصاب غذا	حقوق معوقه + اعتراض به عدم رسیدگی مدیریت به خواستها
۹۹	فرش بیستون-کرمانشاه	"	اعتصاب و تجمع (یک هفته)	حقوق و مزایای معوقه (۲ماه)+ عیدی و پاداش سال ۷۹
۱۰۰	نساجی غرب -کرمانشاه	"	اعتصاب و تجمع در محوطه کارخانه	حقوق های معوقه (۲ماه)+ عیدی و پاداش سال ۷۹
۱۰۱	مجتمع کشت و صنعت-لرستان	"	اعتصاب و تحصن در محوطه مجتمع	حضور استاندار برای پاسخگویی+ مابه التفاوت ۱۳ ماه + طرح طبقه بندی مشاغل+ ضمانت شغلی حقوق معوقه (۱ماه)
۱۰۲	پشمبافی کشمیر -کرمانشاه	"	تجمع در برابر استانداری کرمانشاه	اعتراض به اخراج ها + حقوق های معوقه
۱۰۳	سرت چای -شهری	"	تجمع هر روزه در محل کار	ادامه کاری کارخانه+ بازگشت به کار
۱۰۴	شرکت اصفهان طیور	"	نامه اعتراضی	حقوق های معوقه (۳ ماه)+ ضمانت شغلی
۱۰۵	شرکت جامینه	"	اعتراض عمومی	اعتراض به قراردادهای موقت+ بازگشت به کار
۱۰۶	شرکت پای ساز	"	نامه اعتراضی	حقوق های معوقه + اجرای طرح طبقه بندی مشاغل
۱۰۷	بارش اصفهان	"	تجمع+ بستن جاده تهران - اصفهان	حقوق های معوقه+ ضمانت شغلی
۱۰۸	کارخانه علماء الدین	"	نامه اعتراضی	حقوق های معوقه
۱۰۹	پروژه گاز پارس جنوبی	"	نامه اعتراضی	افزایش دستمزدها+ مزد مساوی در برابر کار مساوی (با کارگران خارجی)
۱۱۰	مقواسازی کرج	"	تجمع در دفتر روزنامه کار و کارگر	حقوق های معوقه (۶ماه)
۱۱۱	چوکا -قائم شهر	"	تجمع در برابر بانک صنعت و معدن در تهران	حقوق و مزایای معوقه
۱۱۲	ریسندگی گیلان	"	اعتصاب+ تجمع در محوطه کارخانه	حقوق های معوقه + مابه التفاوت عیدی و پاداش سال ۷۹+ اعتراض به بازداشت همکاران
۱۱۳	کیسه گیلان	"	اعتصاب + تجمع در محوطه کارخانه	مطالبات معوقه+ اعتراض به اخراج+ ضمانت شغلی
۱۱۴	کفش شادان پور	"	تجمع	اعتراض به تعطیلی شرکت
۱۱۵	کفش شادان پور	"	تحصن در برابر مجلس	حقوق های معوقه+ پایان بلاتکلیفی
۱۱۶	جامکو - تهران	"	تحصن در برابر مجلس	حقوق های معوقه+ پایان بلاتکلیفی
۱۱۷	پروژه گاز پارس جنوبی	"	تحصن در محل پالایشگاه	اعتراض به دستگیری کارگران+ آزادی فوری آنها
۱۱۸	کیسه گیلان	"	نامه اعتراضی	اعتراض به اخراجها+ اعتراض به قراردادهای موقت
۱۱۹	کشت و صنعت و دامپروری-لرستان	مهر	اعتصاب	حقوق های معوقه + اعتراض به اخراج و احتمال انحلال شرکت + ضمانت شغلی
۱۲۰	مجتمع تولیدی میثم -کرمانشاه	"	تجمع+ مراجعه به اداره کار	اعتراض به تعطیل کارخانه+ ادامه کاری کارخانه+ بازگشت به کار
۱۲۱	نساجی پروین -اصفهان	"	نامه اعتراضی	حقوق و مزایای معوقه+ ضمانت شغلی
۱۲۲	معدن ذغال سنگ طرزه - شاهرود	"	اعتصاب+ تجمع	افزایش دستمزدها+ پرداخت حقوق و مزایای بازنشستگان
۱۲۳	بافناز -اصفهان	"	تجمع+ تظاهرات	حقوق های معوقه+ اعتراض به لایحه "بازسازی صنایع نساجی"

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۱۲۴	بارگیری بندرعباس	"	اعتصاب	بهبود شرایط کار+ اعتراض به شرایط نامناسب کار
۱۲۵	بارش - اصفهان	"	تجمع+ راهپیمایی و تظاهرات در سطح شهر+ تجمع در برابر فرمانداری و ایجاد راه بن‌دان	اعتراض به لایحه "بازسازی صنایع"+ حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۱۲۶	نساجی پروین - اصفهان	"	تجمع+ راهپیمایی و تظاهرات در سطح شهر+ تجمع در برابر فرمانداری و ایجاد راه بن‌دان	اعتراض به لایحه "بازسازی صنایع"+ حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۱۲۷	بافناز - اصفهان	"	تجمع+ راهپیمایی و تظاهرات در سطح شهر+ تجمع در برابر فرمانداری و ایجاد راه بن‌دان	اعتراض به لایحه "بازسازی صنایع"+ حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۱۲۸	نساجی رحیم زاده - اصفهان	"	تجمع+ راهپیمایی و تظاهرات در سطح شهر+ تجمع در برابر فرمانداری و ایجاد راه بن‌دان	اعتراض به لایحه "بازسازی صنایع"+ حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۱۲۹	نساجی های تهران	"	تجمع	اعتراض به مصوبه مجلس + ضمانت شغلی
۱۳۰	۱۴۷ واحد نساجی	"	ارسال نامه اعتراضی به مجلس	هشدار در مورد تصویب لایحه "بازسازی صنایع"
۱۳۱	شرکت معادن فاریاب	"	ارسال نامه به ارگان های دولتی	حقوق های معوقه + رسیدگی به مشکلات
۱۳۲	چیت سازی بهشهر	"	تحصن کارگران بازنشسته در برابر کارخانه	حقوق های معوقه (۲ سال) + سنوات خدماتی
۱۳۳	زرین نخ گرگان	"	اعتراض عمومی	اعتراض به اخراج + بازگشت به کار + ضمانت شغلی
۱۳۴	کارگران بازنشسته شهر ری	"	تجمع در محل خانه کارگر شهرری	اعتراض نسبت به نحوه تقسیم اجناس، بن مستمری بگیران و بازنشستگان
۱۳۵	بافناز - اصفهان	"	تجمع	اعتراض به مصوبه مجلس
۱۳۶	کفش شادان پور	"	تجمع در برابر وزارت کار	حقوق و مزایای معوقه + رسیدگی به مشکلات
۱۳۷	پشم بافی آسیا (کرمان)	"	تجمع در برابر اداره کل کار کرمان	رفع بلا تکلیفی + ضمانت شغلی
۱۳۸	پتوی تبریز	"	تجمع	اعتراض به اخراج ها
۱۳۹	پارچه "بافی فرصتیان (شیراز)	"	تجمع در برابر کارخانه + ایجاد راه بن‌دان	پایان بلا تکلیفی + بازگشت به کار
۱۴۰	چیت سازی بهشهر	"	تجمع در برابر فرمانداری + راهپیمایی و مسدود راه ساختن جاده بهشهر - گرگان ادامه تظاهرات پیمایی به طرف کارخانه	پایان بلا تکلیفی + حقوق های معوقه
۱۴۱	جهان چیت	"	تجمع + ایجاد راه بن‌دان در جاده تهران - کرج	حقوق های معوقه (۳ ماه)
۱۴۲	فرش اکباتان	"	تجمع و تحصن در برابر سازمان صنایع ملی	حقوق های معوقه
۱۴۳	بنیان دیزل تبریز	"	اعتصاب چند روزه	اجرای طرح طبقه بندی مشاغل + پرداخت مزایای شغلی + لباس ایمنی کار
۱۴۴	فرش تبریز	"	تجمع در خانه کارگر تبریز	حقوق های معوقه + اعتراض به اخراج ها
۱۴۵	نساجی های کاشان	"	تجمع + راهپیمایی به سمت فرمانداری	اعتراض به مصوبه مجلس + لغو آن + ضمانت شغلی
۱۴۶	نساجی های سمنان	"	تجمع در محل خانه کارگر سمنان	اعتراض به مصوبه مجلس + لغو آن + ضمانت شغلی
۱۴۷	نساجی رحیم زاده - اصفهان	"	تجمع در برابر اداره کل کار و امور اجتماعی اصفهان	حقوق و مزایای معوقه (۴ ماه) + ضمانت شغلی
۱۴۸	نساجی های استان یزد	"	گرد هم آیی و تجمع چند واحد نساجی	اعتراض به مصوبه مجلس + ضمانت شغلی
۱۴۹	اتحادیه کارگران نساج	"	صدور یک بیانیه	مخالفت با مصوبه مجلس + لغو آن + ضمانت شغلی
۱۵۰	شرکت نقش ایران	آبان	نامه اعتراضی	مخالفت با مصوبه مجلس + ضمانت شغلی + ادامه کاری کارخانه
۱۵۱	چیت سازی بهشهر	"	تجمع در برابر فرمانداری + تظاهرات و راه بن‌دان و بستن جاده مازندران - خراسان	حقوق های معوقه + پایان بلا تکلیفی + رسیدگی به وضعیت کارگران بیکار شده + ضمانت شغلی
۱۵۲	پشم بافی کشمیر - کرمانشاه	"	تجمع در برابر استانداری	حقوق های معوقه + ادامه کاری کارخانه + ضمانت شغلی



شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۱۵۳	جهاد نصر-خوزستان	"	اعتصاب+ تجمع در برابر در ورودی شرکت	حقوق و مزایای معوقه (۴ماه)+ ضمانت شغلی
۱۵۴	پشم و پتیوی تبریز	"	تجمع هرروزه کارگران اخراجی در محوطه کارخانه	حقوق و مزایای معوقه+ پایان بلاتکلیفی + بازگشت به کار
۱۵۵	آرد سازی تبریز	"	تجمع و حضور هرروزه در محل کارخانه	حقوق و مزایای معوقه+ بازگشت به کار
۱۵۶	شرکت آریا موکت	"	اعتراض عمومی	بازگشت به کار
۱۵۷	مجتمع سیلو و آسیاب-کرمان	"	نامه اعتراضی به رئیس سازمان غله	حقوق های معوقه+ بازگشت به کار
۱۵۸	کفش کویر کرمانشاه	"	نامه اعتراضی به وزیر کار	هشدار به تعطیلی کارخانه+ اعتراض به بازخرید اجباری
۱۵۹	نساجی های قزوین چند واحد	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۰	نخ ناز	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۱	نقش ایران	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۲	فرش پارس	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۳	پوشینه باف	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۴	فرش اکباتان	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۵	کوراوغلی	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۶	نخ ران	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۷	جهان نخ	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۸	ایران ریسه	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۶۹	چیت ری	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۷۰	نساجی های استان یزد	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۷۱	صائین باف زنجان	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۷۲	پارسیلون	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۷۳	تبد	"	نامه اعتراضی	اعتراض به مصوبه مجلس+مسکوت گذاشتن یالغوان
۱۷۴	آلومینیوم سازی -اراک	"	تجمع در برابر کارخانه به مدت چند روز	طرح طبقه بندی مشاغل+حقوق های معوقه+ اعتراض به قراردادهای موقت+ ضمانت شغلی
۱۷۵	کوه فرد اصفهان	"	تجمع و تظاهرات + آتش زدن لاستیک+ مسدود ساختن جاده تهران- شاهین شهر	حقوق های معوقه+ پایان بلاتکلیفی+ ضمانت شغلی
۱۷۶	نساجی رحیم زاده -اصفهان	"	تجمع در برابر کارخانه	حقوق های معوقه+ ضمانت شغلی
۱۷۷	جامکو-تهران	"	تجمع در برابر استانداری تهران	حقوق های معوقه+ ضمانت شغلی
۱۷۸	معادن فاریاب	"	تجمع در برابر فرمانداری بندرعباس	حقوق های معوقه (۸ماه)
۱۷۹	پالایشگاه فروآلیاژ	"	تجمع در برابر فرمانداری بندرعباس	حقوق های معوقه
۱۸۰	بارش -اصفهان	"	تحصن دو روزه و تجمع در مسیر جاده اصفهان - تهران+ مسدود ساختن جاده	حقوق های معوقه (۳ماه)
۱۸۱	شهرداری خواف	"	اعتراض عمومی	حقوق های معوقه(۲ماه)
۱۸۲	چوخا -ساری	"	تجمع و تحصن در برابر استانداری	حقوق و مزایای معوقه(بیش از یک سال)+بازگشت به کار
۱۸۳	آهک لرستان	"	تجمع + جلوگیری از حرکت ماشین حامل نماینده بانک مسکن	حقوق های معوقه+ بازگشت به کار
۱۸۴	چیت سازی -بهشهر	"	تجمع در برابر کارخانه	حقوق و مزایای معوقه(۹ماه)+ ضمانت شغلی

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۱۸۵	بافناز - اصفهان	"	تجمع در خیابان چهارباغ اصفهان + گروگان گرفتن مدیر مالی شرکت	حقوق های معوقه
۱۸۶	نساجی قائم شهر	"	تجمع در محل کارخانه	حقوق های معوقه
۱۸۷	کشت و صنعت نیشکر کارون	"	تجمع + مسدود ساختن جاده اختصاصی مجتمع دزفول	اعتراض به اخراج + بازگشت به کار
۱۸۸	صنایع پشم کرمان	آذر	تجمع در خانه کارگر این شهر	اعتراض به وضعیت کارخانه و احتمال تعطیلی آن + رسیدگی به مشکلات + ضمانت شغلی + اعتراض به بازخرید اجباری
۱۸۹	بارش - اصفهان	"	تجمع + راهپیمایی + مسدود ساختن جاده تهران - اصفهان + راهپیمایی به سمت کارخانه	حقوق های معوقه + اعتراض به واگذاری کارخانه به بخش خصوصی
۱۹۰	بارش - اصفهان	"	تجمع + تظاهرات + بستن جاده تهران - اصفهان	حقوق های معوقه + اعتراض به واگذاری کارخانه
۱۹۱	بارش - اصفهان	"	تجمع + تظاهرات + بستن جاده تهران - اصفهان	حقوق های معوقه + رسیدگی به مشکلات
۱۹۲	نساجی نوین - شهرضا	"	تجمع در برابر فرمانداری	اعتراض به تعطیلی کارخانه + راه اندازی کارخانه + ضمانت شغلی
۱۹۳	ماشین سازی تبریز	"	اعتصاب	افزایش دستمزد + اعتراض به اخراج + اعتراض به خصوصی سازی + تحقق مطالبات معوقه
۱۹۴	کاسه نمد ایران - ساوه	"	اعتصاب	حقوق های معوقه
۱۹۵	پوشاک پلیکان - طبس	"	راهپیمایی در شهر + تجمع در برابر فرمانداری	حقوق های معوقه
۱۹۶	جهاد نصر - خوزستان	"	اعتراض و تحصن	اعتراض به اخراج ها + رسیدگی به مشکلات
۱۹۷	بارش - اصفهان	"	کارگران از اصفهان به تهران آمدند و از ۱۱ تا ۱۸ آذر در برابر مجلس تحصن کردند	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۱۹۸	الکترونیک ایران - رشت	"	تجمع در خانه کارگر شهرستان	بازگشت به کار + حل مشکلات
۱۹۹	شرکت لاستیک و کفش سازی جم	"	نامه اعتراضی به مطبوعات	هشدار به تعطیلی کارخانه و بیکاری کارگران + ضمانت شغلی + حل مشکلات کارخانه
۲۰۰	شرکت بهداشت و درمان کرج	"	اعتراض عمومی	ضمانت شغلی + مخالفت با واگذاری شبهه به بخش خصوصی
۲۰۱	شرکت فرش و پتوی تبریز	"	اعتراض عمومی	اعتراض به اخراج ها + بازگشت به کار
۲۰۲	بیستون - کرمانشاه	"	اعتراض عمومی	اعتراض به اخراج ها + پایان بلاتکلیفی + بازگشت به کار
۲۰۳	کفش کویر - کرمانشاه	"	اعتراض عمومی	حقوق های معوقه + ادامه کاری کارخانه + بازگشت به کار
۲۰۴	نساجی های گیان	"	تجمع + اعتراض عمومی	محکوم کردن سرکوب کارگران بارش اصفهان + حمایت از خواست آنها
۲۰۵	نساجی های قزوین	"	نامه اعتراضی ( اطلاعیه )	محکوم کردن سرکوب کارگران بارش اصفهان + حمایت از خواست آنها
۲۰۶	جامکو - تهران	"	تجمع در برابر استانداری تهران	حقوق و مزایای معوقه + راه اندازی کارخانه + بازگشت به کار
۲۰۷	فرش و پتوی تبریز	"	نامه اعتراضی	اعتراض به اخراج ها + بازگشت به کار
۲۰۸	پتروشیمی - بندر شاهپور سابق	"	اعتصاب + تجمع در برابر در ورودی شرکت	حقوق های معوقه ( ۴ ماه )

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۲۰۹	بافناز- اصفهان	..	تجمع در برابر فرمانداری	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی
۲۱۰	ایران تافته- چالوس	..	تجمع در برابر کارخانه سه روز متوالی	سود سالانه ۸۰-۷۴ کارمزد و مابه التفاوت حقوق و مزایا
۲۱۱	شرکت معادن فاریاب	..	تجمع+ مسدود ساختن جاده بین المللی بندرعباس- کرمان	حقوق های معوقه
۲۱۲	پارچه بافی فرصتیان- شیراز	..	تجمع در مقابل استانداری	احقاق حقوق قانونی
۲۱۳	آهک لرستان	..	تجمع در برابر فرمانداری پل ختر	حقوق های معوقه (۵ ماه)
۲۱۴	شرکت پیمانکاری درگچساران	..	اعتصاب(امتناع از رفتن به پست نگهبانی)	حقوق های معوقه
۲۱۵	جامکو - تهران	..	تجمع در برابر استانداری تهران	حقوق های معوقه + راه اندازی کارخانه
۲۱۶	نساجی بافناز- اصفهان	دی	تجمع در برابر در ورودی کارخانه+انسداد خیابان و ایجاد راهبندان	حقوق های معوقه (چندین ماه)
۲۱۷	ریسندگی و بافندگی مهرآباد	..	در برابر ساختمان مرکزی خانه کارگر	حقوق های معوقه (۶ ماه)+ پایان بلاتکلیفی + اعتراض به وضعیت نابسامان شرکت
۲۱۸	کارگران و رانندگان اتوبوس- ارومیه	..	اعتصاب+تجمع در ترمینال غرب ارومیه (اعتصاب ۱۰ روز ادامه داشت)	حقوق های معوقه (۷ ماه)+ رسیدگی به مشکلات
۲۱۹	شرکت صنعتی کامراد- قم	..	اعتراض عمومی	حقوق های معوقه (۵ ماه)+ ضمانت شغلی
۲۲۰	یک شرکت پیمانکار در ارومیه	..	اعتراض به فشار کار	افزایش دستمزدها+ کاهش فشار کار
۲۲۱	شرکت تولیدی غلظت - کرمانشاه	..	تجمع در اداره کل کار	اعتراض به تعطیلی کارخانه+ حقوق های معوقه + راه اندازی کارخانه+ ضمانت شغلی
۲۲۲	ترانسفورماتور ایران	..	اعتصاب (دوروزه)	حق بهره وری + اجرای طرح طبقه بندی مشاغل + اعتراض به قراردادهای موقت
۲۲۳	بارش- اصفهان	..	تجمع+تظاهرات+مسدودساختن جاده تهران- اصفهان+ آتش زدن لاستیک	حقوق های معوقه (۸ ماه)
۲۲۴	بارش - اصفهان	..	تجمع در برابر استانداری	حقوق های معوقه+رسیدگی به مشکلات
۲۲۵	کارگران دانشگاه علوم پزشکی-شهرکرد	..	تهدید به تحصن	اجرای طرح طبقه بندی مشاغل
۲۲۶	کفش غزال دورود	..	اعتراض عمومی	ادامه کاری کارخانه+ پایان بلاتکلیفی + ضمانت شغلی
۲۲۷	پشم بافی آسیا - کرمان	..	اعتراض عمومی	حقوق های معوقه (۷ ماه)
۲۲۸	نساجی کاشان شماره ۱ و ۳	..	تجمع+راهپیمایی و تظاهرات در خیابانهای اصلی شهر+ تحصن در برابر فرمانداری	حقوق و مزایای معوقه (۴ ماه)
۲۲۹	ریسندگی و بافندگی مهرآباد	..	تجمع در محل وزارت کار	حقوق های معوقه (۷ ماه) رسیدگی به مشکلات
۲۳۰	جامکو- تهران	..	تجمع در برابر ساختمان وزارت صنایع	حقوق های معوقه (۱۴ ماه)
۲۳۱	نساجی تلار - قائم شهر	..	اعتصاب	حقوق های معوقه (۲ ماه)
۲۳۲	فرصتیان شیراز	..	تجمع در برابر استانداری+ تجمع در خیابان و ایجاد راهبندان	رسیدگی به مشکلات
۲۳۳	پتروشیمی - ماهشهر	..	تجمع در مقابل مجلس	اعتراض به اخراجها+حقوق های معوقه (۶ ماه)
۲۳۴	شرکت فنی پارس ایران- لرستان	..	تجمع در برابر استانداری	پرداخت مزایا+ اعتراض به سیاست مدیریت+ اعتراض به اخراج ها

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۲۳۵	نساجی نوین - شهرضا	"	تجمع در محل کارخانه	حقوق های معوقه
۲۳۶	راه آهن شهری و حومه (مترو)	"	تجمع در محل دانشکده متروی تهران	اعتراض به اخراج ها
۲۳۷	کارکنان پست و مخابرات	"	تجمع در برابر مجلس	استخدام رسمی + بازنشستگی بر پایه سوابق کار + اعتراض به بازخرید اجباری
۲۳۸	شرکت تولیدی کامراد - قم	بهمن	تجمع در برابر استانداری قم	اعتراض به اخراج ها + بازگشت به کار + حقوق معوقه
۲۳۹	لوله سازی خوزستان	"	تجمع دو روز متوالی در فلکه هلال احمر + راهپیمایی به طرف استانداری	حقوق های معوقه + پایان بلاتکلیفی + ضمانت شغلی
۲۴۰	نساجی تلار - قائم شهر	"	تجمع در برابر کارخانه + راهپیمایی به طرف مرکز شهر + تجمع در برابر فرمانداری	حقوق های معوقه + پایان بلاتکلیفی + رسیدگی به مشکلات
۲۴۱	لوله سازی خوزستان	"	تجمع دو روز متوالی	حقوق های معوقه + ضمانت شغلی + پایان بلاتکلیفی
۲۴۲	مواد غذایی سیانا - ساوه	"	راهپیمایی + مسدود ساختن خیابان اصلی شهر	حقوق های معوقه + رسیدگی به مشکلات
۲۴۳	نساجی بافناز - اصفهان	"	تجمع در برابر کارخانه	حقوق های معوقه + رسیدگی به مشکلات
۲۴۴	پرسی گاز بیجار	"	نامه اعتراضی	حق شیفت + تغییر شرایط کار + حق ناهار + اضافه کاری
۲۴۵	معدن نمک سمنان	"	نامه اعتراضی	مزایای لایحه کارهای سخت و زیان آور
۲۴۶	نساجی ساری	"	تجمع در برابر فرمانداری	حقوق های معوقه (یک سال) + اعتراض به تعطیل کارخانه
۲۴۷	ریسندگی و بافندگی کاشان	"	تجمع در برابر فرمانداری + مسدود ساختن جاده ترانزیتی	حقوق های معوقه + بازنشستگی پیش از موعد
۲۴۸	حوله برق لامع تبریز	"	اعتراض عمومی	ادامه کاری کارخانه
۲۴۹	لوله سازی اهواز خوزستان	"	تجمع در برابر استانداری	حقوق های معوقه + اعتراض به سوء مدیریت
۲۵۰	بافناز - اصفهان	"	تجمع در خیابان چهارباغ + آتش زدن لاستیک	حقوق های معوقه (۵ ماه) + ضمانت شغلی
۲۵۱	شهرداری شماره سه - قائم شهر	"	راهپیمایی از محل شهرداری تا فرمانداری + تحصن در آنجا	حقوق های معوقه (۴ ماه)
۲۵۲	نساجی چوخا - ساری	"	تجمع اعتراضی	حقوق های معوقه (یک سال) + ادامه کاری کارخانه + بازگشت به کار
۲۵۳	ریسندگی مهر آباد	"	تجمع در برابر وزارت کار	حقوق های معوقه (۸ ماه) + رسیدگی به مشکلات
۲۵۴	جامکو - تهران	"	تجمع در برابر وزارت صنایع	حقوق های معوقه (۱۴ ماه)
۲۵۵	وسایل جوشکاری آما	"	تجمع در برابر مجلس	افزایش دستمزدها
۲۵۶	ایران خودرو - دیزل	"	اعتصاب غذا در محل کار	پاداش و سایر مطالبات معوقه
۲۵۷	نساجی های کاشان ۱ و ۲ و ۳	اسفند	اعتصاب + تظاهرات و راهپیمایی در خیابان ها	حقوق های معوقه + اعتراض به عدم تحقق مطالبات خود
۲۵۸	بارش اصفهان	"	تحصن در برابر بنیاد مستضعفان	حقوق های معوقه (۸ ماه)
۲۵۹	صنایع پوشش ایران - رشت	"	تجمع در برابر ساختمان اداری واحد تجمع + تظاهرات + مسدود ساختن	مخالفت با تغییر ساختار + مخالفت با اخراج + ضمانت شغلی
۲۶۰	قطعات فولادی - کرج	"	جاده کرج - تهران	حقوق های معوقه (۹ ماه)
۲۶۱	صنایع کوه فرد - اصفهان	"	نامه اعتراضی	حقوق های معوقه + پایان بلاتکلیفی
۲۶۲	شرکت مخابرات	"	تجمع در برابر مجلس	اعتراض به بازخرید های اجباری

شماره	نام کارخانه	تاریخ اعتراض	شکل اعتراض	مطالبات ( موضوع اعتراض )
۲۶۳	نساجی رحیم زاده-اصفهان	"	تجمع+ مسدود ساختن خیابان خمینی	حقوق های معوقه (۶ماه)+پرداخت ۱۱٪ افزایش حقوق سالانه معوق مانده+ اعتراض به نحوه افزایش دستمزد
۲۶۴	شرکت کامراد- قم	"	تحصن دو روزه کارگران همراه اعضاء خانواده خود در برابر استانداری	حقوق های معوقه(۹ماه)
۲۶۵	کفش وین	"	تجمع کارگران شیفت های مختلف در برابر فروشگاه مرکزی	اعتراض به خصوصی سازی وتصمیمات مسؤلین
۲۶۶	واحد های تولیدی گیلان	"	تجمع در برابر کارگر	افزایش دستمزدها متناسب با نرخ تورم +اعتراض به نحوه افزایش دستمزد
۲۶۷	صدها واحد تولیدی در سراسر کشور	"	تجمع در برابر کارخانه نیم ساعت قبل از پایان ساعت کار	اعتراض به نحوه افزایش دستمزدها
۲۶۸	فوکا صنعت	"	تجمع + مسدود ساختن جاده اصلی همدان- کرمانشاه	بهبود وضعیت معیشتی و حقوقی
۲۶۹	نازخ قزوین	"	تجمع در حاشیه جاده تهران- قزوین	رسیدگی به وضعیت کارخانه و مشکلات
۲۷۰	شرکت لامپ الوند	"	اعتراض عمومی	حقوق های معوقه(۶ماه)+ ضمانت شغلی
۲۷۱	پرستاران بیمارستان شریعتی، سینا و اقبال	"	اعتصاب (دو ساعته)	افزایش حقوق+کاهش ساعات کار+ رفع تبعیض پرداخت ها
۲۷۲	پرستاران	"	اعتصاب (نیم ساعته)	افزایش حقوق+کاهش ساعات کار+ رفع تبعیض پرداخت ها
۲۷۳	پرستاران	"	تجمع در برابر مجلس	افزایش حقوق+کاهش ساعات کار+ رفع تبعیض پرداخت ها
۲۷۴	شرکت سابیر سد کارون ۳	"	اعتراض عمومی	اعتراض به اخراج ها+ حقوق های معوقه + بازگشت به کار
۲۷۵	حوله سازی برق لامع- تبریز	"	اعتصاب	حقوق های معوقه (۳ماه)+ پاداش آخر سال
۲۷۶	جهان چیت	"	تجمع+مسدودساختن خیابان اصلی شهرکرج	حقوق های معوقه(چندین ماه)+ضمانت شغلی
۲۷۷	کفش شادان پور	"	ساختن تجمع + آتش زدن لاستیک و مسدود جاده مخصوص	حقوق های معوقه+ افزایش دستمزدها
۲۷۸	بیمارستان بهشتی -قم	"	اعتصاب+ تحصن دوروزه	حقوق های معوقه(۳ماه)+پرداخت ۱۲ ماه اضافه کاری و عیدی
۲۷۹	رحیم زاده -اصفهان	"	اعتراض عمومی و صدور یک قطعنامه	حقوق های معوقه+ رسیدگی به مشکلات

### (برگزیده از کار ۴۰۰ اسفند ۸۱)

#### حق اعتصاب و ایجاد تشکل های مستقل کارگری باید به رسمیت شناخته شود

رژیم جمهوری اسلامی توأم با سلب آزادیهای سیاسی مردم ایران، حق اعتصاب و تشکل مستقل را نیز از کارگران سلب نموده است.  
سازمان فدائیان اقلیت خواهان آن است که بلادرنگ حق اعتصاب و حق ایجاد تشکل های مستقل کارگری به رسمیت شناخته شود.

مرگ بر نظام سرمایه داری - مرگ بر رژیم جمهوری اسلامی  
سازمان فدائیان (اقلیت)  
کار - نان - آزادی - حکومت شورائی